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SYMBOLS

The following standard symbols are used
in Statistics Canada publications:
.. figures not available.

... figures not appropriate or not applica-
ble.

- nil or zero.
-- amount too small to be expressed.
P preliminary figures.

T revised figures.

x confidential to meet secrecy require-
ments of the Statistics Act.

SIGNES CONVENTIONNELS

Les signes conventionnels suivants sont em-
ployés uniformément dans les publications de Sta-
tistique Canada:

. nombres indisponibles.

... n'ayant pas lieu de figurer.

- néant ou zéro.
-- nombres infimes.

P nombres provisoires.
T nombres rectifiés.

x confidentiel en vertu des dispositions de la
Loi sur la statistique relatives au secret.
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INTRODUCTION

Since 1970, Statistics Canada has been
providing analytical reports, at first on a
biennial and now on a triennial basis, on
data relating to Canada's museums.

Appended is an outline of the methodology
used, notably, information on the number and
types of institutions, the response rate,
and the scope of the 1979 data.

Since this survey deals with a very het-
erogeneous group of institutions, it would
be impossible to examine all the subjects
involved in a single publication without
making it very lengthy.

This study will, therefore, explore the
following subjects. First, we will present a
brief history of Canada's museums (art gal-
leries, restorations, exhibition centres,
archives, planetariums, observatories,
aquariums, =zoos, botanical gardens, and
nature parks). Following this, the section
on finance will summarize the variations in
the institutions' financial resources for
1979 and previous years. In the last
section, we will examine the relationship
between museum attendance and certain
demographic factors, as well as some special
characteristics of the museums.

Of course, all the data available, wheth-
er specifically studied in this report or
not, can be obtained at any time by inter-
ested users.

This publication was prepared by Norman
Verma and Michele Cardin. Any questions re-
garding this publication, or suggestions for
the preparation of future publications,
should be directed to them at (613)593-6862,
or they can be reached by writing to: Cul-
tural Sub-division, Education, Science and
Culture Division, Statistics Canada, Ottawa,
K1A 0T6.

Depuis 1970, d'abord de fagon bisannuelle puis
trisannuelle, Statistique Canada s'est donné
comme objectif de faire un rapport analytique des
plus récentes données amassées sur le milieu mu-
séologique au Canada.

Vous trouverez en appendice un apergu de la
méthodologie employée, notamment des renseigne-
ments sur la population, les genres d'établisse-
ments, le taux de réponse et les limites des
données pour 1979.

Puisque cette enquédte traite d'un groupe tres
hétérogéne d'institutions, il nous est presque
impossible de traiter de tous les sujets enquétés
dans une seule publication sans la rendre pro-
lixe.

La présente é&tude abordera donc les sujets
suivants. Nous présenterons tout d'abord un bref
historique des musées (galeries d'art, restaura-
tions, centre d'exposition, archives, planéta-
riums, observatoires, aquariums, jardins botani-
ques et =zoologiques, et parcs naturels) au
Canada. Suivra une section sur les finances
résumant les variations perceptibles au niveau
des ressources financidéres des institutions pour
1979 et les années antérieures. Une derniere
section examinera la relation qui existe entre la
fréquentation des musées et certains facteurs
démographiques ainsi que quelques caractéris-
tiques particuliéres des musées.

I1 va de soi que toutes les données disponi-
bles, qu'elles soient ou non présentées dans
cette publication peuvent é&tre obtenues en tout
temps par tous les wutilisateurs intéressés.

La présente publication a été rédigée par
Norman Verma et Micheéle Cardin. Ils se feront un
plaisir de répondre & vos questions et de rece-
voir tout commentaire susceptible de contribuer %
1'élaboration de prochaines publications. Vous
pouvez les rejoindre & Ottawa au numéro de télé-
phone (613)593-6862 ou leur écrire a: Sous-divi-
sion <de la culture, Division de 1'éducation, des
sciences et de la culture, Statistique Canada,
Ottawa, K1A 0Té6.



Over the Years

How have Canada's museums developed over
the years, and what has been the effect of
this development on their patrons? At the
very beginning, when the first museums were
founded around 1840, only a small portion of
the population showed the slightest interest
in them. Was this because they were not eas-
ily accessible, or was it owing to a lack of
awareness?

Until not so long ago, museums were still
considered to be the musty repositories of
ancient relics, stuffed animals, and crum-
bling statues, places that one visited on
rainy Sundays when there was nothing better
to do.

During centennial celebrations, Expo' 67
proved to be an eye-opener for many Ca-
nadians. As they visited the many pavilions
displaying treasures from around the world,
Canadians gained a new appreciation of their
own heritage and the importance of preserv-
ing it. That year, 119 new institutions were
added to the repertory of Canadian museums.

This revival of interest has occurred at
the government level, in the private sector,
and throughout the general public. As early
as 1972, Ottawa was talking about the demo-
cratization and decentralization of Canadian
museums. The purpose of this proqgram was to
expand the resources of the large museums in
order that they might serve the more remote
localities. There was also talk of con-
structing new buildings and setting up na-
tional exhibition .centres in places where
there were no museums.

Five years later, there was a total of 25
associate museums, 29 national exhibition
centres, and three museumobiles in. Canada.
The role of the associate museums is one of
.conservation and exhibition. In essence,
these institutions must be prepared to re-
ceive and to circulate collections and exhi-
bitions of interest to Canadians. They must
also be able to serve the localities beyond
the immediate area and be equipped to admin-
ister a larger budget. The museumobiles seem
to have been a great success. It .is estimat-
- ed that they received a million visitors by
the end of 1977.

On May 13, 1977, The Toronto Star(1)
announced that Ottawa had placed a budget
of $42 million in the hands of the National
Museums. This was to be used to make the

7Y "Ottawa spending $42 million to bring
museums to people", Toronto Star,
13 May, 1977, p. A-12.

Au cours des années

Quelle a été 1'évolution des musées canadiens
et par ricochet, l'effet de cette évolution sur
leurs adeptes au cours des années? Nous . savons
qu'au tout début, au moment de la fondation des
premiers musées vers 1840, seulement une infime
portion de la population leur vouait le moindre
intérét. Ftait-ce par faute d'y avoir accdés faci-
lement ou encore par ignorance?

Il n'y a pas si longtemps, on considérait
encore les musées comme des endroits poussiéreux,
remplis de vieilleries, d'animaux empaillés et de
statues effritées qu'on visitait, faute de mieux,
les dimanches pluvieux.

A 1'cccasion de la célébration du Centenaire
de la Confédération. Expo' 67 a ouvert les yeux
aux Canadiens. La panoplie de pavillons exposant
les trésors des pays du monde entier a fait
apprécier a la population canadienne la richesse
d'un héritage. Ils ont pu réaliser 1'importance
de sauvegarder leur patrimoine. Au cours de la
méme . année, 119 nouvelles institutions voyaient
le jour et s'ajoutaient au répertoire des musées
canadiens.

Ce réveil de la conscience populaire s'est
fait sentir autant au niveau des autorités qou-
vernementales qu'ad celui du secteur privé et du
public méme. Vers 1972 déja, Ottawa parle de dé-
mocratisation et de décentralisation pour les
musées canadiens. Ce programme a pour objectif
l'accroissement des ressources des grands musées
afin de les aider & desservir les localités plus
éloignées. On pense é€galement 2 construire de
nouveaux €difices et & ériger des centres natio-
naux d'exposition dans les localités ne possédant
pas de musée.

Cinqg ans plus tard, on retrouve au Canada un
total de 25 musées associés, 29 centres nationaux
d'exposition et trois muséobus. Le rdle des mu-
sées associés en est un de conservation et d'ex-
position. En effet, ces institutions doivent étre
prétes a recevoir et & faire circuler des collec-
tions et des expositions intéressantes pour les
Canadiens. Elles doivent également pouvoir des-
servir les localités hors du voisinage immédiat
et avoir la compétence requise pour administrer -
un budget plus important. Quant aux muséobus, ils
semblent remporter beaucoup de succes, puisqu'on
estime qu'ils ont regu un million de visiteurs a
la fin de 1'année 1977.

En date du 13 mai 1977, le Toronto Star(1)
déclarait qu'Ottawa avait placé sous la responsa-
bilité des Musées nationaux, un budget de $42
millions qui devait servir & rendre les musées

{7) "Dttawa spending $42 million to bring museums
to people", Toronto Star, 13 mai 1977,
p. A-12.



museums more acessible to the public. How-
ever, this budget did not make sufficient
allowance for the rate of inflation, result-
ing in a reduction in research programs, in
services to the public and in assistance to
museums other than the main ones in Ottawa.

Sources and Distribution of Operating Income

What does the latest Statistics Canada
survey reveal on the financial resources of
Canada's museums?

During 1979, of a total income of $220.6
million reported by 1,052 museums in Canada,
31% was from the federal government and 33%
from the provinces. Thirteen per cent came
from local authorities, while the remaining
23% was from other public and private
sources, and from the operating incomes of
the museums themselves (see Figure I).

Flgure |

plus accessibles au public. Toutefois, ce budget
ne suivant pas le rythme de 1'inflation et s'avé-
rant insuffisant, il en résulta une coupure des
programmes de recherche et une réduction des ser-
vices au public et de 1l'aide aux musées autres
que les principaux musées d'Ottawa.

Revenus de fonctionnement, leurs sources et ré-

partition

Voyons ce que la derniére enquéte de Statisti-
que Canada nous réveéle sur les ressources finan-
ciéres des musées canadiens.

Pour 1'année 1979, sur un total des reverus
de $220.6 millions rapporté par 1,052 musées au
Canada, 31% provenait du gouvernement fédéral et
33% des gouvernements provinciaux. L'apport des
autorités locales équivalait & 13% du montant
global, alors que 1le 23% restant provenait
d'autres sources publiques et privées ainsi que
des recettes de fonctionnement des musées méme
(voir figure I).

Operating Income of Museological institutions by Source, 1979
Revenu de fonctionnement des institutions muséologiques

selon la source, 1979

These percentages do not indicate chang-
ing trends in the support received from the
various levels of government. Since 1970,
the trend has been consistent year after
year, with the federal and provincial gov-
ernments sharing almost equally in providing
two-thirds of total subsidies, while local
governments have contributed between 10% and

- Federal
Fédérale

2 Provincial
Provinciale
Local

-3 Locale

-4- Other
Autres

Ces pourcentages indiquent peu de changement
dans les habitudes d'appui aux musées des divers
niveaux gouvernementaux. En effet, depuis 1970,
le méme phénomeéne semble se répéter d'annde en
année: les gouvernements fédéral et provinciaux
se partagent presqu'équitablement les deux tiers
des subventions totales, alors que 1'apport des
autorités locales se situe entre 10% et 16% du



Figure Il

Breakdown of Income Sources of Museological Institutions by Percentage

During the Years 1970, 1972, 1974, 1976, and 1979(1)

Répartition des diverses sources de revenu- des institutions muséologiques en pourcentage,

selon les années 1970, 1972, 1974, 1976 et 1979(1)
%
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(1) Ces données sont calculées a partir des filieres complétes de chague année d’'enquéte.

16%. The remainder has consisted of
individual donations and the income of the
museums themselves (see Figure II).

Text Table I reflects this tendency in a
more detailed fashion for 1974 and 1979, by
region. The situation :remained stable,
except in Quebec, where revenue from other
sources decreased by 19.3 percentage points
between the two survey years. Differences in
government support (federal, provincial, and
local) in the regions can be seen, ranging
from 68.2% in Quebec to 85.0% in the Atlan-
tic region in 1979."

Although the proportions of resources
from various sectors have remained stable
during this decade, the actual amounts have
increased. Let us examine how much the fed-
eral government reported spending on culture
in the area being studied between 1972-73
and 1980-81. QOver an eight year period, an
average annual increase’ of about 12.0% in
current dollars is observed. Eliminating the
effect of -inflation 'by converting to con-
stant 1971 dollars(2), we are left with an
average annual increase of approximately
0.5%. i

(2) Data Source: Culture Statistics: Govern-

i ment expenditures on culture in Canada,
1979-80 and 1980-81, Catalogue 87-680,
Statistics Canada.

total des revenus des institutions. Le reste
provient de dons de particuliers ou des recettes
de fonctionnement des établissements mémes (voir
figure I1).

Le tableau explicatif I réitére ce fait d'une
fagon plus détaillée pour 1974 et 1979, selon la
région. La stabilité demeure, sauf au Québec ol
les revenus d'autres sources diminuent de 19.3
points de pourcentage entre les deux années d'en-
quéte. On remarque des différences au niveau des
régions quant & 1'aide gouvernementale (fédérale,
provinciale et locale): celle-ci varie entre
68.2% au Québec et B85.0% dans la région de
1'Atlantique en 1979.

Méme si les proportions des ressources prove-
nant des différents secteurs sont demeurées sta-
bles durant cette décennie, il en va différemment
des montants allouds qui eux, ont augmenté. Re-
gardons combien 1'administration fédérale déclare
avoir dépensé au titre de la culture pour le mi-
lieu étudié, des anndes 1972-73 a 1980-81. Sur
une période ‘de huit ans, nous obtenons une aug-
mentation annuelle moyenne de prés de 12.0% en
dollars courants. Par ailleurs, en é&liminant
1'effet de 1'inflation. soit en convertissant
cette &tude en dollars constants(2) (1971), nous
parvenons & une hausse annuelle moyenne d'environ
0.5%.

(Z) Source de données: Statistiques de la cul-
ture: Dépenses publiques au titre de la cul-
ture au Canada, 1979-80 et 1980-81, n© 87-680
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TEXT TABLE I. Percentage Distribdtiqn bf Institutions' Operating Income by Source and Region, 1974 and 1979(1)

TABLEAU EXPLICATIF I. Répartition en pourcentage du revenu de fonctionnement des institutions selon la source et la région,

1974 et 1979(1)

Atlantic Prairie British
Columbia(2)
. RQuébec Ontario Canada
Source of income Atlantique Prairies Colombie-Bri-
Source de revenu tannique(2)
1974 1979 1974 1979 1974 1979 1974 1979 1974 1979 1974 1979

Government - Gouvernement:

Federal - Fédéral 43.6  46.7 4.4 5.3
Provincial 41.8 36.4 14.6 211
Local 2.1 1.9 29.9  41.8
Other(3) - Autres(3) 12.5 15.0  51.1  31.8
Total 100.0 100.0 100.0 100.0

per cent - pourcentage

40.9 42.6 19.1 13.6 20.9 14.7 34.1 33.2
34.4 28.6 36.8 32.9 43.0 53.1 34,3 31.2
10.4 9.0 12.4 26.0 10.5 9.7 11.5 13.8
14.3 19.8 31.7 27.5 25.6 22.5 20.1 21.8

100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

(1) Includes 477 common institutions which reported operating income in both 1974 and 1979.
(1) Y compris 477 établissements qui ont signalé leur revenu de fonctionnement pour 1974 et pour 1979.

(2) Includes the Yukon and the Northwest Territories.

(2) Y compris le Yukon et les Territoires du Nord-Ouest.

(3) Includes income from all sources other than government.
(3) Fimancement de toutes sources autres que le gouvernement.

In 1970 and 1974, almost half of the
museums reported having budgets of under
$5,000. In two subsequent survey years, this
decreased to 31% in 1976 and 25% in 1979. On
the other hand, expressing the 1970 and 1979
budgets in 1971 dollars (thus eliminating
the effect of inflation) shows that museums
needed a budget of $10,000 in 1979 to match
one of $5,000 in 1970. Thus in reality, 34%,
or more than one third of the total number
of museums, are in the lowest budget cate-

gory.

A different viewpoint 1is provided by
examining the distribution of finances among
the various categories of museums (see Text
Table II).

The National Museums group was isolated
to provide an unbiased comparison between
categories. In 1979, this group received
more than 28% of all the subsidies allocated
by the federal government: $19.2 million out
of $67.9 million. The only other source of
National Museums income was their own oper-
ating receipts, amounting to approximately
$0.4 million.

In the other museum categories, 32% of
all federal assistance ($21.7 million) was
spent. on archives. Of this amount, $20.3
million went exclusively to the Public
Archives of Canada, with only $1.4 million
remaining to be distributed among the other
132 Canadian archives. In proportion to

Alors qu'en 1970 et 1974, presque la moitié de
tous les musées déclaraient des budgets de moins
de $5,000, il appert que pour .les deux années
d'enquéte subséquentes, ces proportions s'abais-
sent a 31% pour 1976 et 25% pour 1979. D'autre
part, si 1'on exprime les budgets 1970 et 1979 en
dollars de 1971 (éliminant ainsi 1'effet infla-
tionnaire), on retrouve une situation ol pour
1'équivalent de celui de $5,000 en 1970, les
musées devraient en déclarer un de $10,000 en
1979.0n retrouve donc en réalité 34% des musées,
soit plus que le tiers du nombre total d'établis-
sements dans la classe budgétaire la plus basse.

Examinons la situation sous un angle différent
en étudiant comment les apports financiers sont
répartis  parmi les différentes catégories
d'établissements (voir le tableau explicatif II).

Nous avons isolé le groupe de Musées nationaux
afin d'éviter un biais dans les comparaisons
entre catégories. Ce groupe a regu, en 1979, plus
de 28% du total des subventions allouées par le
gouvernement fédéral, soit $19.2 millions sur
$67.9 millions. La seule autre source de revenus
des Musées nationaux provient de leurs propres
recettes de fonctionnement et cela équivaut 3
environ $0.4 million.

Quant aux autres catégories de musées, 32% du
total de 1'assistance fédérale est allé aux
archives, soit $21.7 millions. Notons que de ce
montant, $20.3 millions sont allés exclusivement
aux Archives publiques du Canada, laissant un
montant de $1.4 million pour les 132 autres dé-
péts d'archives canadiens. En proportion de leur



their numbers, the local museums received
the least amount of aid from the federal
authorities and the multi-disciplinary
museums the most. Averages for these cate-
gories were $1,818 and $135,140 per institu-
tion.

TEXT TABLE II. Income Sources by Institution Type, 1979 |
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nombre, ce sont les musées d'intérét local qui
ont recu le moins d'aide des autorités fédérales
et les musées pluridisciplinaires qui en ont regu
le plus. Les moyennes respectives sont de $1,818
et $135,140. par é&tablissement pour ces deux
catégories.

TABLEAU EXPLICATIF II. Sources de revenu selon la catégorie de musée, 1979

N

Number Government - Gouvernement Other
of
Institution type museums Total
Federal ] Autres
Catégorie de musée  Nombre Provincial Local
de Fédéral
musées
'$'000,000 % $'000,000 % $'000,000 % $'000,000 % $7000,000 %
National museums -

Musées nationaux 5 19.2 28.3 0.4 0.8 19.6 8.9
Art 127 4.1 6.0 13.0 17.8 3.7 12.6 14.4 28.6 35.2 16.0
History - Histoire 99 1.8 2.7 2.1 2.9 0.1 0.3 3.0 5.9 7.0 3.2
Restorations -

Restaurations 229 12.3 18.1 11.2 15.3 2.1 7.1 7.8 15.5 33.4 15.1
Science and

technology -

Sciences et

technologie 50 0.9 1.3 8.0 11.0 1.0 3.4 3.4 6.8 13.3 6.0
Living sciences -

Vie animale et

végétale - 38 0.4 0.6 4.3 5.9 15.8 53.7 11.2. 22.3 31.7 14.4
Multi-disciplinary -

Pluridiscipli-

naire 15 2.0 3.0 23.4 32.1 0.8 2.7 4.3 8.5 30.5 13.8
Community -

Intérét local 392 0.7 1.0 2.0 2.7 2.9 10.0 1.8 3.6 7.4 3.4
Archives 133 21.7 32.0 6.7 9.2 1.7 5.8 2.8 5.6 32.9 14.9
Exhibition cen-

tres - Centres

d'exposition 31 0.3 0.4 0.4 0.5 0.6 2.0 0.5 1.0 1.8 0.8
Other - Autres 43 4.5 6.6 1.9 2.6 0.7 2.4 0.7 1.4 7.8 3.5
Total 1,162 67.9 100.0 73.0 100.0 29.4 100.0 50.3 100.0 220.6 100.0

Provincial government subsidies favoured
the multi-disciplinary museums in 1979 with
a total of $23.4 million, or 32% of all pro-
vincial subsidies. Of this amount, $8.6
million was paid by Ontario to the Royal
Ontario Museum alone. Nevertheless, the
remaining 14 multi-disciplinary museums
shared about $14.8 million, an average of
$1.06 million per institution.

Du cété des subventions issues des gouverne-
ments provinciaux, ce sont les musées pluridisci-
plinaires qui ont &té les plus choyés en 1979
avec un total de $23.4 millions (32% des subven-
tions de tous les qouvernements provineiaux). De
ce montant, $8.6 millions ont été versés par les
autorités ontariennes au Royal Ontario Museum
exclusivement. Malgré cela, les 14 musdes pluri-
disciplinaires restants se partageaient environ
$14.8 millions, ce qui déquivaut & $1.06 million
par institution.



The local authorities, however, were very
generous toward the aquariums, zoological
and botanical gardens, arboretums, and
green-houses, which received a total of
$15.8 million, or 54% of all local subsidies
nationwide. The average per institution was
$416,189, while averages in the other cate-
gories ranged from $1,213 to $56,308.

A breakdown of the institutions by type
for 1974 and 1979 indicates that the income
from "other" sources was impressive in rela-
tion to the total operating income for cer-
tain types of museums. For example, the art
museums in the Atlantic ‘region, and the
science museums in British Columbia, were
heavily dependent on the support of the
private sector. Text Table III provides a
breakdown of this.
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Les autorités locales, par ailleurs, se sont
avérées trés généreuses envers les aquariums, les
Jjardins zoologiques et les jardins botaniques,
arboretums et serres, lesquels ont regu un total
de $15.8 millions, soit 54% du total des subven-

~tions locales au Canada. La moyenne par institu-

tion s'établissait donc & $416,189 alors que pour
les autres catégories, elles allaient de $1,213 a
$56,308.

Une répartition des institutions par type pour
les années 1974 et 1979 montre que les revenus
provenant d'"autres" sources faisaient bonne
figure relativement au revenu de fonctionnement
total de certains types de musées. Par exemple,
les musées d'art de la région de 1'Atlantique et
les musées de sciences de la Colombie-Britannique
comptaient beaucoup sur 1'appui du secteur pri-
vé, Le tableau explicatif III nous en donne le
détail.

TEXT TABLE III. Percentage Distribution of Operating Income of Institutions by Source, Region and Type of Institution, 1974

and 1979(1)

TABLEAU EXPLICATIF III. Répartition en pourcentage du revenu de fonctionnement des institutions selon la source, la région et
la catégorie d'institution, 1974 et 1979(1)

History-related Science Other
Reqion and source Art
9 i Histoire Sciences Autres
Région et source
1974 1979 1974 1979 1974 1979 1974 1979
per cent - pourcentage
Atlantic - Atlantique:
Government (2) - Gouvernement(2) 89.4 87.5 92.6 91.5 37.8 28.3 99.8 87.0
Other(3) - Autres(3) 10.6 12.5 7.4 8.5 62.2 7.7 0.2 13.0
Total 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0
Québec:
Government(2) - Gouvernement(2) 32.4 42.8 46.8 67.8 79.0 93.8 50.0 0.8
Other(3) - Autres(3) 67.6 57.2 53.2 32.2 21.0 6.2 50.0 99.2
Total 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0
Ontario:
Government(2) - Gouvernement(2) 84.2 84.8 76.7 77.8 89.0 59.0 98.4 98.9
Other(3) - Autres(3) 15.8 15.2 23.3 22.2 1.0 41.0 1.6 1.1
Total 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0
Prairie - Prairies:
Government(2) - Gouvernement(2) 65.7 76. 66.0 66.4 78.6 72.1 79.4 70.5
Other(3) - Autres(3) 34.3 23.1 34.0 33.6 21.4 27.9 20.6 29.5
Total 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0
British Columbia(4) - Colombie-Britannique(4):
Government(2) - Gouvernement(2) 93.6 93.9 3.8 5.4 83.4 76.5 92.4 99.1
Other(3) - Autres(3) 6.4 6.1 96.2 94.6 16.6 23.5 7.6 o]
Total 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0
Canada:
Government(2) - Gouvernement(2) 81.6 83.5 65.8 69.5 84.8 64.0 96.9 96.8
Other(3) - Autres(3) 18.4 16.5 34.2 30.5 15.2 36.0 3.1 3.2
Total 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

(M
(1)
(2)
(2)
(3)
(3)
(6)
(4)

See footnote 1 in Text Table I.
Voir la note 1 au tableau explicatif I.

Autorités fédérales, provinciales et locales.
See footnote 3 in Text Table I.

Voir la note 3 au tableau explicatif I.

See footnote 2 in Text Table I.

Voir la note 2 au tableau explicatif I.

Includes the federal, provincial, and local levels of government.
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TEXT TABLE IV. Operating Income of History, Science, and Art Museums and Other Instltutlons as a Percentage of Total Operating
Income by Region and Source, 1974 and 1979(1)

TABLEAU EXPLICATF IV. Revenu de fonctionnement des musées d'histoire, des musées de.sciences, des musées d'art et des autres
institutions comme pourcentage du revenu de fonctionnement total selon la région et la source, 1974 et
1979(1)

Region and source History-related Science Other

Art Total
Région et source Histoire Sciences Autres

per cent - pourcentage

Atlantic - Atlantique:
Government(2) - Gouvernement(2)

1974 85.7 2.6 2.4 9.3 . 100.0
1979 - 91.4 2.5 1.4 4,7 100.0
Other{3) - Autres(3)

1974 ’ 71.2 . 1.5 27.2 0.1 100.0
1979 74.6 1.3 20.1 4.0 100.0
Québec:

Government (2) - Gouvernement(2)

1974 12.1 62.6 23.6 1.7 100.0
1979 10.1 61.9 28.0 - : 100.0
Other(3) - Autres(3)

1974 24,1 68.2 6.0 1.7 , 100.0
1979 28.8 62.9 4.0 4.3 100.0
Ontario:

Government(2) - Gouvernement(2)

1974 37.1 24.0 16.6 22.3 100.0
1979 34.1 20.5 17.8 27.6 100.0
Other(3) - Autres(3)

1974 41.7 43.8 . 12.3 2.2 100.0
1979 ’ 24.8 23.7 50.2 1.3 100.0
Prairie - Prairies:

Government (2) - Gouvernement(2)

1974 47.4 30.8 16.2 5.6 100.0
1979 53.3 31.1 12.2 3.4 100.0
Other(3) - Autres(3)

1974 53.3 34.1 9.5 3.1 100.0
1979 42,2 41.6 12.4 3.8 100.0
British Columbia(4) - Colombie-Britannique(4):

Government(2) - Gouvernement(2)

1974 R . 61.9 1.0 . 24.1 13.0 100.0
1979 70.7 1.1 14.2 14.0 100.0
Other(3) - Autres(3)

1974 12.3 70.6 13.9 3.2 100.0
1979 15.7 68.8 15.0 0.5 100.0
Canada:

Government(2) - Gouvernement(2)

1974 43.5 22.9 16.0 17.6 100.0
1979 43.6 21.8 15.9 18.7 100.0
Other(3) - Autres(3)

1974 39.0 47.3 11.5 2.2 100.0
1979 311 34.5 32.2 2.2 100.0

(1) See footnote
(1) Voir la note

1 in Text Table I.

1 au tableau explicatif I.
(2) See footnote 2 in Text Table III.
(2) Voir la note 2 su tableau explicatif III.,
(3) See footnote 3 in Text Table I.
(3) Voir la note 3 au tableau explicatif I.
(4) See footnote 2 in Text Table I.
(4) Voir la note 2 au tableau explicatif I.



In Text Table IV, the proportions of
operating income from government and private
sources for the various types of museums
showed no major changes between 1974 and
1979. This table shows that the history
museums received the largest proportion of
operating 1income in all regions except
Quebec, where a large part of it went to the
science museums. In British Columbia, more
than two-thirds of the income from "other"
sources went to the science museums. How-
ever, in Ontario, almost half of total
income from private sectors went to the art
museums. This was due in large part to the
Tutankhamun exhibition.

With the inflationary effect eliminated,
we find actual support for the institutions
increased in all reqgions between 1974 and
1979. However, a breakdown of this support
by source indicates that Ontario showed a
decline in provincial and local support,
British Columbia a decline in federal sup-
port, and Quebec a decline in private sup-
port (see Text Table V).
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Au tableau explicatif IV, nous notons que les
proportions du revenu de fonctionnement provenant
des sources gouvernementales et privées pour les
différents types de musées n'indiquent aucun
changement majeur entre 1974 et 1979. Ce tableau
montre que les musées d'histoire ont regu la plus
grande proportion des revenus de fonctionnement
dans toutes les régions sauf au Québec ou une

part importante des revenus de fonctionnement
est allée aux musées de sciences. En Colombie-
Britannique, plus des deux tiers des revenus

d'"autres" sources ont été allouds aux musées de
sciences. Par ailleurs, en Ontario, ce sont les
musées d'art qui ont regu la moitidé du total du
revenu provenant des sources privées. Ce fait est
en grande partie attribuable a l'exposition Tout
Ankh Amon.

Ayant éliminé l'effet de 1'inflation, nous
trouvons que l'appui réel aux institutions a aug-
menté dans toutes les régions entre 1974 et 1979.
Cependant, une répartition de cet appui selon
la source indique que 1'Ontario a déclaré une
diminution des apports provincial et locaux,
la Colombie-Britannique une baisse de 1'appui
fédéral et le Québec, une diminution de 1'aide
provenant des sources privées (voir le tableau

explicatif V).

TEXT TABLE V. Changes in Operating Support to Institutions in Constant (1971) Dollars(1), by Source

and Region, 1974 to 1979(2)

TABLEAU EXPLICATIF V. Modifications de l'aide accordée aux institutions en dollars constants (1971)(1)
selon la source et la région, 1974 A 1979(2)

Atlantic Prairie British
Source of support : Columbla(B) :
. Québec Ontario . Canada
Source de l'aide Atlantique Prairies Colomble-
Britannique(3)
per cent - pourcentage

Government - Gouvernement:

Federal - Fédéral 29.1 53.3 11.8 1.6 - 12.5 12.6
Provincial 5.0 . 85.2 - 10.3 27.1 53.6 5.4
Local 9.1 79.5 - 6.8 198.3 14.4 39.3
Other(4) - Autres(4) 57.8 - 12.1 63.8 35.7 20.1 37.9
Total 22.6 30.6 10.3 46.0 26.9 18.6

(1) The constant (1971) dollar amounts were computed using the implicit price index for qovernment
current expenditures on goods and services.

(1) On a calculé ces sommes en dollars constants de 1971 & partir de l'indice 1mp1101te des prix des
dépenses couranmtes du gouvernement au titre des biens et services.

(2) See footnote 1 in. Text Table I.

(2) Voir la note 1 au tableau explicatif I.

(3) See footnote 2 in Text Table I.

(3) Voir la note 2 au tableau explicatif I.

(4) See footnote 3 in Text Table I.

(4) Voir la note 3 au tableau explicatif I.
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The changes in actual support by type of Les changements de 1'appui réel selon le genre
institution and region are shown in Text - d'institution et la région paraissent au tableau

Table VI. explicatif VI,
TEXTE TABLE VI. Changes in Support to Institutions in Constant (1971) Dollars, by Type of Institution
and Region, 1974 to 1979(1)

TABLEAU EXPLICATIF VI. Modlflcatlcns de 1'aide accordée aux institutions en dollars constants (1971)
selon le genre d'institution et la région, 1974 2 1979(1)

. . Atlantic Prairie. British
Type -of institution i : Columbia(2)
: . : Québec Ontario Canada
Genre d'institution . Atlantique . Prairies Colombie-

Britannique(2)

per cent - pourcentage

47.3 48.2 1

History-related - Histoire 29.4 18.5 - 6.5 2.9
Science ~ Sciences . 16.0 24,1 - 13.3 57.5 18.2 5.4
Art - ‘0.6 78.4 73.8 . 28.6 - 14,2 57.4

0.6 14.2 24.0 6.4 28.8 20.6

Other - Autres . -3

(1) See footnote 1 in Text Table I. - Voir la note 1 au tableau explicatif I. (2) See footnote 2 in
Text.Table I. - Voir la note 2-au tableau explicatif I.

From another viewpoint, considering the Vu d'un autre angle, nous arrétant aux sources
sources of income from the federal govern- . de revenu provenant du gouvernement fédéral (voir
ment. (see Figure III), the overall tendency. . . .figure 111), 1la' tendance générale veut que la
was for each region's average to increase moyenne de chacune des régions augmente & chague
year by year with the exception of Quebec. année d'enquéte. Nous trouvons cependant une

exception, soit le Québec.

Figure H)
Average Contribution from Federal Sources to Operating Income of Museological Institutions
by Region, 1974, 1976, and 1979(1)

Contribution moyenne de source fédérale au revenu de fonctionnement des institutions muséologiques
selon la région, 1974, 1976 et 1979(1)

$,000 $,000
160 — . o — 160
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100
80
60

40

20

Atlantic . Prairie British Columbia Yukon
Atlantique Québec Ontario Prairies Colombie-Britannique N.W.T.
T.N.-O.

Canada

(1) Data relate to the 573 institutions inciuded in the three survey years.
(1) Les données portent sur les 573 institutions qui ont répondu aux trois années d'enquéte.



After experiencing a very high increase
of 632% between 1974 and 1976, Quebec expe-
rienced a considerable average decline of
58% between 1976 and 1979.

Figure IV

15

En effet au Québec, nous remarquons qu'aprés
avoir connu une augmentation moyenne trés forte
entre 1974 et 1976 (soit 632%), cette province
fait face & une baisse moyenne importante de 58%
entre 1976 et 1979.

Average Contribution from Provincial Sources to Operating Income of Museological Institutions

by Region, 1974, 1976, and 1979(1)

Contribution moyenne de sources provinciales au revenu de fonctionnement des institutions

muséologiques selon la région, 1974, 1976 et 1979(1)

$,000
160 —

140 —

Atlantic

Ontario
Atlantique

Québec

(1) See note 1, Figure Il
(1) Voir la note 1 de la Figure Il

Incomes from provincial sources are shown
in Figure IV. In each of these regions, be-
tween 1974 and 1976, there was an increase
in average provincial subsidies. The most
remarkable increases were in Quebec and
Alberta, which tripled average contribution

to museums between 1976 and 1979 - from
$31,495 to $107,550 in Quebec, and from
$30,904 to $96,504 in Alberta. In both
cases, the average provincial contribution

in 1979 was six times greater than it was
five years earlier, in 1974. In general, it
can be said that museum assistance grew in
importance in the provinces, where the aver-
age contribution at the national level rose
by almost 200% during this period.

Finally, Text Table VII shows that, ac-
cording to the minimum deficits and profits
reported, the museums continued to operate
on a non-profit basis.

Prairie
Prairies

$,000
— 160
Legend
Légende
- — 140

120
100
80
60
.40

20

British Columbia
Colombie-Britannique

Yukon
NW.T.
T.N.-O.

Canada

Passons donc aux revenus de sources provin-
ciales (figure IV). Dans chacune des régions,
entre 1974 et 1976, nous constatons une augmenta-
tion des subventions provinciales moyennes. Les
hausses les plus remarquables se retrouvent au
Québec et en Alberta, provinces qui triplent leur
apport moyen & leurs musées respectifs entre 1976
et 1979 (Québec de $31,495 a $107,550 et Alberta
de $30,904 1 $96,504). A noter également que dans
ces deux mémes cas, si l'on compare les années
1974 et 1979, 1'apport provincial moyen en 1979
est six fois ce qu'il était cinq ans plus tot en
1974. En général, on peut dire que les gouverne-
ments provinciaux s'occupent de plus en plus
d'aider leurs musées, haussant ainsi de presque
200% leur apport moyen au niveau national pour la
méme période.

En dernier lieu, le tableau explicatif VII
montre que les déficits et profits minimes rap-
portés par les institutions attestent que les
musées demeurent conformes & leur définition

d'institutions & but non lucratif.
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TEXT TABLE VII. Average Surplus (Deficit) of Institutions by Region, 1974 and 1979

TABLEAU EXPLICATIF VII. Profit (déficit) moyen des institutions selon la région, 1974 et 1979

Average Average Average
operating operating surplus
income (1) expendi- (deficit)
tures(2)
Reqi
egion Revenu de Dépenses Profit
Reégion fonction- de fonc- (déficit)
nement tionnement moyen
moyen (1) moyennes(2)
1974 1979 1974 1979 1974 1979
thousands of dollars - milliers de dollars
Atlantic - Atlantique 103.0 208.5 100.0 199.6 3.0 8.9
Québec 152.1 328.1 142.4 328.4 9.7 (0.3)
Ontario 311.6 563.7 296.3 525.3 15.3 38.4
Prairie - Prairies 80.8 193.4 79.3 189.0 1.5 4.4
British Columbia - Colombie-Britannique 126.1 263.4 129.0 = 288.6 (2.9) (25.2)
Canada(3) 181.6 353.6 174.2 338.6 7.4 15.0
(1) See footnaote 1 in Text Table 1.
(1) Voir la note 1 au tableau explicatif I.
(2) Includes 484 common institutions which reported operating expenditures in both 1974 and 1979.
(2) Y compris 484 institutions qui ont signalé.leurs dépenses de fonctionnement pour 1974 et pour
1979. ‘
(3) See footnote 2 in Text Table I.
(3) Voir la note 2 au tableau explicatif I.

Attendance at Museums

This section examines, among other top-
ics, some selected demographic factors which
differentiate museum goers and non-goers.
Also included in this section is the detail-
ed analysis of the relationship between
attendance and selected characteristics of
muse ums.

In 1979, 41.3 million visits were made to
1,083 institutions in Canada, an average of
38,112 visits per institution. The average
number of visits varied from a low of 28,675
in the Prairie provinces to a high of 44,367
in Ontario. Half (49.9%) of the total number
of visits were made to history-related muse-
ums, almost one in three (30.3%) to science
museums, 13.8% to art museums, and 6.0% to
"other" institutions. ’

Survey results indicate that attendance
varies considerably depending on the insti-
tution. Almost nine out of every ten insti-
tions had fewer than 50,000 visitors each.

Fréquentation des musées canadiens

On verra notamment dans cette section certains
facteurs démographiques qui distinguent les per-
sonnes qui fréquentent les musédes de celles qui
ne les fréquentent pas. On y trouvera également
une analyse détaillde des rapports entre la fré-
quentation et certaines caractéristiques choisies
des musées.

En 1979, 41.3 millions de visites ont é&té
effectudes a 1,083 dtablissements au Canada, soit
une moyenne de 38,112 visites par établissement.
Le nombre moyen de visites a oscillé d'un plan-
cher de 28,675 dans les Prairies & un sommet de
44,367 en Ontario. La moitié (49.9%) du nombre
total des visites ont été effectudes b des musées
d'histoire, pre2s du tiers (30.3%) & des musées de
sciences, 13.8% & des musées d'art et 6.0% 3
d'"autres" établissements.

Les résultats de l'enquéte montrent que la
fréquentation des établissements varie considéra-
blement. Prés de neuf établissements sur dix ont
recu moins de 50,000 visites chacun. Quelques 93%
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TEXT TABLE VIII. Percentage Distribution of the Number of Institutions and Attendance by Type of Institution and Budget Size,

1979

TABLEAU EXPLICATIF VIII. Répartition en pourcentage du nombre d'établissement et fréquentation par genre d'établissement et

importance du budget,

1979

Type of institution

Budget size - Importance du budget

Less than $100,000(1)

Moins de $100,000(1)

$100,000 - $999,999

Percentage

' . Percentage Percentage Percentage
Genre d'établissement of total of total of total of total
institutions attendance institutions at tendance
Pourcentage Pourcentage Pourcentage Pourcentage
du total des de la fré- du total des de la fré-
établissements quentation établissements quentation
totale totale
per cent - pourcentage
Art museums - Musées d'art 8.3 12.1 18.7 16.3
History museums - Musées d'histoire 8.9 21.3 9.0 18.9
Science and technology museums - Musées
de sciences et de technologie 4.2 4.6 5.6 4.3
Living science museums - Musées de
vie animale et végétale 1.1 2.9 7.9 19.9
Multi-disciplinary museums - Musées
pluridisciplinaires 0.7 0.5 1.1 0.2
Community museums - Musées d'intérét .
local 43.1 22.1 6.8 2.2
Restorations - Restaurations 20.0 25.8 26.0 29.0
Archives 8.1 0.6 13.6 0.9
Exhibition centres - Centres d'exposi-
tion 2.5 4.0 3.4 1.7
Other institutions - Autres établis-
sements 3.1 6.1 7.9 6.6
Total 100.0 100.0 100.0 100.0
Budget size - Importance du budget
Over $1,000,000
Total
Plus de $1,000,000
Percentage Percentage Percentage Percentage
of total of total of total of total
institutions attendance institutions attendance
Pourcentage Pourcentage Pourcentage Pourcentage
du total des de la fré- du total des de la fré-
" établissements quentation établissements quentation
’ - totale totale
per cent - pourcentage
Art museums - Musées d'art 14.6 12.8 10.2 13.8
History museums - Musées d'histoire 4.9 4.1 © 8.8 12.6
Science and technology museums - Musées
de sciences et de technologie 4.9 10.9 4.4 7.4
Living science museums - Musées de
vie animale et végétale 24.4 34.4 3.0 23.0
Multi-disciplinary museums - Musées
pluridisciplinaires 17.1 21.5 1.4 10.0
Community museums - Musées d'intérét
local . - - 35.6 5.3
Restorations - Restaurations 19.5 14.9 21.0 21.9
Archives 12.2 1.3 9.1 1.0
Exhibition centres - Centres d'exposi-
tion . . - - 2.6 1.4
Other institutions - Autres établis-
sements 2.4 0.1 3.9 3.6
Total 100.0 100.0 100.0 100.0

(1) Includes also those institutions which did
(1)

Y compris les établissements qui n'ont pas signalé leur budget de fonctionnement.

not report operating budgets.



Some 93% of the institutions accounted for
just over one quarter, or 28%, of total
visits. This indicates that a small number
of major institutions (with operating expen-
ditures of $100,000 or more) receive most
museum visitors. In fact, the major insti-
tutions, which represent only one fifth of
all museums, received approximately four
fifths of all visitors.

As can be seen in Text Table VIII, depen-
ding on the type of institution, attendance
" is not always related to the number of ins-
titutions in that category. For example,
museums dealing with animal and plant life,
which represent only 3% of the total number
of institutions, received almost one quarter
of all visitors, while local museums and
archives, which together represent almost
45% of all institutions, received only 6%
of all visitors.

Has the interest of Canadians in museums
grown over the years? The average attendance
should be a good indicator. The data show
that the average attendance at institutions
remained fairly stable in all regions
between 1974 and 1979 except in the Atlantic
region, where a decrease in average atten-
dance in all budget cateqories was shown.
However, institutions with operating expen-
ditures of $1,000,000 and over in Ontario
reported an increase of 20.4% in average
attendance over this period (Text Table
IX).This was largely attributable to art
museums and zoos.

How does attendance at museums compare
with that at certain other cultural institu-
tions and facilities? Between February 1977
and February 1978, an estimated 6.5 million
adults visited museums, compared with 11.5
million adults going to movies, and 4.1 mil-
lion adults attending classical music and
dance performances (Text Table X).

The results from the survey of leisure
time activities/reading habits, 1978, indi-
cated regional variations in participation
rates (Text Table XI). This participation
rate refers here to the estimated number of
visitors aged 15 or over who made at least
one visit to multi-disciplinary, science and
technology, historical, and maritime museums
between February 1977 and February 1978.

Why do participation rates vary among
regions? Past research has shown that varia-
tions in museum participation depend partly
on an individual's social, economic or demo-
graphic background. A statistical analysis
of the data on selected demographic vari-
ables, obtained from the above-mentioned
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des institutions ont compté tout juste un peu
plus que le quart des visites totales, soit 28%.
Ceci indique qu'un petit nombre des grands éta-
blissements (dont les dépenses de fonctionnement
sont de $100,000 et plus) regoivent la majorité
des visiteurs de musées. En effet, les grands
établissements, qui ne représentent que le cin-
quiéme de la population totale, ont regu environ
les quatre cinquiémes des visites.

Selon le genre d'établissement, d'autre part,
le tableau explicatif VIII montre que la fréquen-
tation n'est pas toujours en rapport avec le nom-
bre d'établissements. Par exemple, les musées de
vie animale et végétale, qui ne représentent que

% du nombre total d'établissements, ont regu
prés du quart des visites totales alors que les
musées d'intérét local et les archives, représen-
tant ensemble prés de 45% de la population, n'ont
regu que 6% du total des visites.

L'intérét des Canadiens & l'égard des musées
s'est-il accru au cours des années? La fréquenta-
tion moyenne devrait en étre un bon indicateur.
Les données indiquent que la fréquentation
moyenne est demeurée relativement stable dans
toutes les régions entre 1974 et 1979, sauf dans
la région de 1'Atlantique, ol l'on a connu une
diminution de la fréquentation moyenne dans
toutes les catégories de budgets. Cependant, les
établissements dont le budget d'exploitation est
de $1,000,000 et plus en Ontario ont signalé une
hausse de 20.4% de la fréquentation moyenne pour
la méme période (tableau explicatif IX). Il
s'agit principalement d'une augmentation des
visites aux musées d'art et aux zoos.

Comment la fréquentation des musées se com-
pare-t-elle a celle d'autres activités cultu-
relles? Entre février 1977 et février 1978, on
estime & 6.5 millions les visiteurs adultes qui
ont fréquenté les musées, par rapport a 11.5 mil-
lions d'adultes qui sont allés au cinéma et & 4.1
millions d'adultes qui ont assisté & des concerts
de musique classique et & des spectacles de danse
(tableau explicatif X).

Les données de l'enquéte sur les activités de
loisir et la lecture menée en 1978 indiquaient
que le taux de frégquentation variait selon la ré-
gion (tableau explicatif XI). Le taux de partici-
pation représente ici le nombre estimé de visi-
teurs de 15 ans ou plus qui ont fait au moins une
visite & un musée pluridisciplinaire, un musée de
sciences et de technologie, un musée d'histoire
ou un musée maritime entre février 1977 et
février 1978.

Pourquoi le taux de fréquentation varie-t-il
d'une région & l'autre? Des recherches anté-
rieures ont montré que la fréquentation des mu-

-sées dépend en partie de la situation sociale,

économique ou démographique des visiteurs. Une
analyse statistique des données en fonction de
certaines variables démographiques tirédes de
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TEXT TABLE IX. Average Attendance by Operating Budget Size and Region, 1974 and 1979(1)

TABLEAU EXPLICATIF IX. Fréquentation moyenne selon la taille du budget de fonctionnement et la région
1974 et 1979(1)

Region - Région

Budget size and year

Atlantic Prairie British
: Columbia
Taille du budget et année Québec Ontario Canada(2)
Atlantique Prairies Colombie-
Britannique

thousands - milliers

Less than $100,000 - Moins
de $100,000:

1974 18.2 13.7 10.3 11.2 10.3 12.3
1979 14.5 13.9 1.3 12.2 10.4 12.3
$100,000-$999,999:
1974 125.3 101.3 55.3 76.9 86.3 81.4
1979 114.7 111.0 55.0 69.2 82.8 78.9
$1,000,000 and over - et

plus:
1974 411.4 414.9 448.,7 648.9 540.6 480.5
1979 385.1 419.0 540.2 692.9 542.8 526.5
Total(3):
1974 53.8 66.4 52.3 44.6 ’ 62.6 53.0
1979 48.1 69.2 59.9 45,5 61.1 55.2

(1) Includes 563 common institutions which reported attendance in both 1974 and 1979.

(1) Y compris 563 établissements qui ont signalé leur taux de fréquentation pour 1974 et pour 1979.
(2) Includes the Yukon and the Northwest Territories.

(2) Y compris le Yukon et les Territoires du Nord-Ouest.

(3) Includes also institutions which did not report operating expenditures.

(3) Comprend également les établissements qui n'ont pas signalé leurs dépenses de fonctionnement.

TEXT TABLE X. Estimated Number of Adult Visitors with At Least One Visit in 12 months Preceding
February 1978, by Certain Leisure Time Activities

TABLEAU EXPLICATIF X. Nombre estimé de visiteurs adultes qui ont visité au moins un étab11ssement dans
les 12 mois précédant février 1978, selon certaines activités de loisir

'

Activity : Visitors
Activité . Visiteurs
millions
Movie - Cinéma : 11.5
Bookstore - Librairie 11.0
Public library - Bibliothéque publique 7.6
Zoo, circus or other live performance - Zoo, cirque ou autre spectacle 6.9
Museum(1) - Musée(1) 6.5
Art or craft fair and festival - Foire et festival d'art ou d'artlsanat 6.3
Live theatre performance - Théatre 5.4
Classical music or dance performance - Musique classique ou danse 4.1

(1) Includes multi-disciplinary, science and technology, historical, and maritime museums.
(1) Y compris les musées pluridisciplinaires, les musées de sciences et de technologie, les musées
d'histoire et les musées maritimes.
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TEXT TABLE XI. Per Capita Visits, - Instltutlons Per 100,000 Population and Participation Rates by

Region, 1979

TABLEAU EXPLICATIF XI. Nombre de visites par habitant, nombre d'établissements par tranche de 100,000
habitants et taux de fréquentation selon la région, 1979

Per capita visits 1979

Institutions per
100,000 population 1979

Participation rates
1977-78

Region
Région Visites par habitant 1979 Nombre d'établissements Taux de fréquentatlon

g par tranche de 100,000 1977-78

habitants 1979
number - nombre per cent
pourcentage

Atlantic - Atlantique 2.61 7.75 29.5
Québec 0.94 2.42 23.7
Ontario 1.88 4.56 42.3
Prairie - Prairies 2.03 7.64 44.8
British Columbia -

Colombie-Britannique 2.00 5.02 50.7
Canada(1) "1.74 4.91 37.4

(1) Includes the Yukon and the Northwest Territories.

(1) Y compris le Yukon et les Territoires du Nord-Ouest.

survey, shows that education and age are the
most important variables in differentiating
museum goers and non-goers. For example,
participation rate rises with increasing
levels of education and declines with in-
creasing age (see Figure V). :

The regions which had the higher partici-
pation  rates were those with the greater
proportion of young,'as well as the greater
proportion of more highly educated museum
goers. However, the application of these
demographic variables to explain variations
in participation rates does not take into
consideration the variations in the supply
of museums and their characteristics. More-
over, the 1979 museum survey revealed a sim-
ilar trend with regard to per capita visits
in that the number of visits varied depend-
ing on the region.

Text Table XI also shows that the region-
al distribution of per capita visits follows
the pattern of the distribution of the num-
ber of institutions available per 100,000°
population.

l'enquéte mentionnée plus haut montre que les
variables les plus importantes & cet égard sont
1'4ge et les études. Par exemple, le taux de fré-
quentation des musées est directement proportion-
nel au niveau de scolarité, mais inversement pro-
portionnel & l'age (voir la figure V).

Les régions qui comptaient les taux de fré-
quentation les plus- élevés comptaient également
la plus forte proportion de visiteurs jeunes et
aussi la plus forte proportion de visiteurs plus
instruits. Cependant, l'application de ces varia-
bles démographiques aux variations dans les taux
de fréquentation ne tient pas compte des diffé-

rences dans le nombre d'établissements,  ni de
leurs caractéristiques. Par ailleurs, dans l'en-
quéte sur les musées de 1979, lorsque nous

étudions le nombre de visites par habitant, il en
ressort une tendance similaire & savoir que le
nombre de visites par habitant varie selon la
région.

Le tableau explicatif XI montre également que
la répartition régionale des visites par habitant
suit une tendance semblable & la répartition du
nombre d'établissements par tranche de 100,000
habitants.



Figure V ‘
Participation Rates(1) at Museological Institutions
by Age Group and Level of Education, Canada

Taux de fréquentation(1) des institutions muséologiques

par groupe d’age et niveau de scolarité, Canada
% %
50 — ~— 50

15-24 25-34 . 35-44 45-54 55-64 65 and over
et plus
Age group
Groupe d'age
% ) %
80 e — 80
70 — — 70

40 — ‘ — 40
0 — ; ' — 30

20 — — 20

Degree

No schooling 1-8 years 9-10 years 11 years 12 years 13 years Certificate
Dipldme

Aucune étude ans ans ans ans ans Certificat
Some post secondary
Etudes postsecondaires partielles

Level of education
Niveau de scolarité

(1) Participation rates are based on the estimated number of adult visitors who made at least one visit to general, science and technology, historical,
or maritime museums between February 1977 and February 1978. Source: Survey of leisure time activities/reading habits 1978.

(1) Les taux de fréquentation sont fondés sur le nombre estimé de visiteurs adultes qui se sont rendus au moins une fois dans un musée général,
un musée de sciences et de technologie, un musée d'histoire ou un musée maritime entre février 1977 et février 1978. Source: Enquéte sur les activités
de loisir et les habitudes de lecture, 1978.
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TEXT TABLE XII. Average Attendance by Type of Institution and Operating Budget Size, Canada, 1979

TABLEAU EXPLICATIF XII. fréquentation moyenne par genre d'établissement et taille du budget de fonc-
tionnement, Canada, 1979

History- Science Art Other
related museums museums institu-
Budget size museums tions
Total
Taille du budget Musées Musées de Musées Autres
d'histoire sciences d'art établis-
sements
number - nombre
Less than $40,000 - Moins de $40,000 7,880 10,313 8,164 7,405 7,965
$ 40,000-% 99,999 22,419 14,074 21,450 12,085 19,601
100,000- 999,999 91,730 139,471 68,492 28,944 78,263
1,000,000 and over - et plus 448,309 710,996 402,801 42,208 459,104
Total 28,512 154,562 51,474 14,537 38,112

TEXT TABLE XIII. Operating Expenditures Per Visit by Budget Size and Type of Institution, Canada, 1979

TABLEAU EXPLICATIF XIII. Dépenses de fonctionnement par visite, selon 1'importance du budget et le
genre d'établissement, Canada, 1979

History- Science Art Other
related museums museums institu-
Budget size museums tions
Total
Importance du budget Musées Musées de Musées Autres :
d'histoire sciences d'art établis-
sements
dollars
Less than $100,000 - Moins de $100,000 1.77 2.49 2.84 3.63 2.13 -
$ 100,000-$999,999 3.25 2.62 4.44 7.48 3.68
1,000,000 and over - et plus 6.99 4.07 10.99 102.85 7.47

Total 4.22 3.62 6.96 16.34 5.13




Is attendance related to some selected
characteristics of museums, such as operat-
ing budget, facility area, acquisition ex-
penditures, staff, admission charges, etc.?
A statistical analysis was done to determine
the relationship between attendance and se-
lected characteristics of museums. It should
be noted, however, that the degree of rela-
tionship found between two variables was
influenced, to some extent, by other inter-
related variables.

The results of the statistical analysis
relationship between’

indicate a
attendance and operating budget. On the
average, a greater number of visits were
made to those institutions which had larger
operating budgets. This relationship existed
for all museum types but varied in magni-
‘tude. For example, the dependence of average
attendance on operating budget was high for
science museums and low for "other" institu-
tions. This is due to the fact that science
museums include a few large museums which
account for a high proportion of the total
attendance at these museums. Text Table XII,
showing a breadkown of average attendance by
type and budget category, also supports this
relationship.

positive

How do per visit expenditures of large
institutions compare with those of small
institutions? Text Table XIII shows that, on
the average, large institutions (those with
operating expenditures of $1,000,000 and
over) spent more to attract a visit than did
small institutions (those with operating
expenditures of less than $1,000,000). This
table also shows that science museums expen-
ded the least dollars per visit. Expressed
in other terms, science museums attracted
the most attendance per dollar spent as com-
pared to all other types of institutions.

Another interesting fact is presented in
Text Table XIV. We can see that, after dis-
counting for inflation, the rate of growth
in support to institutions from private
sources on a per visit basis, was more than
four times the rate from the public sector
between 1974 and 1979. The government sup-
port to art museums dropped by $0.69 per vi-
sit over this period. However, this decline
was more than offset by an increase in
private support of $0.99 per visit. The
Tutankhamun exhibition was mainly responsi-
ble for this increase.

Attendance also depended to some degree
on facility area. On the average, a greater
number of visits were made to those institu-
tions which had larger floor space. Figure
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La fréquentation est-elle liée & certaines ca-
ractéristiques des musées, par exemple le budget
de fonctionnement, la superficie, le budget des
acquisitions, le personnel, les frais d'admis-
sion, etc.? On a procédé a une analyse statisti-
que pour déterminer les relations entre la
fréquentation et certaines caractéristiques des
musées. A noter cependant que les rapports entre
deux variables étaient influencés, dans une cer-

taine mesure, par d'autres variables interre-
liées.
Les résultats de cette analyse statistique

montrent une relation positive entre la fréquen-
tation et le budget de fonctionnemert du musée.
En moyenne, les établissements qui avaient des
budgets de fonctionnement importants comptaient
également un plus grand nombre de visites. Ce
rapport est présent dans toutes les catégories
d'établissements mais varie en force. Par exem-
ple, le rapport entre la fréquentation moyenne et
le budget de fonctionnement était tres élevé pour
les musées de sciences, mais plus faible pour les
"autres musées". Cela s'explique du fait que la
catégorie des musées de sciences comprend quel-
ques grands musées qui comptent une forte propor-
tion de la fréquentation totale pour la catégo-
rie. Le tableau explicatif XII, qui donne la
ventilation de la fréquentation moyenne par genre
de musée et budget, vient étayer ces relations.

Les dépenses des grands établissements par
visite se comparent-elles a celles des petits
établissements? Le tableau explicatif XIII montre
qu'en moyenne, les grands établissements (ceux
dont les dépenses de fonctionnement sont de
$1,000,000 et plus) dépensent de plus grandes
sommes par visiteur que les petits établissements
(dont les dépenses de fonctionnement sont infé-
rieures & $1,000,000). Le tableau montre égale-
ment que ce sont les musées de sciences qui ont
dépensé le moins d'argent par visite. En d'autres
termes, ce sont les musées de sciences qui ont
attiré le plus grand nombre de visiteurs par dol-
lar dépensé parmi tous les genres d'établisse-
ments.

Un autre fait intéressant nous est présenté au
tableau explicatif XIV. On y voit que, compte
tenu de 1'inflation, le taux de croissance du
soutien financier privé aux musées par visite a
plus que quadruplé celui sccordé par le secteur
public entre 1974 et 1979. Le soutien gouverne-
mental aux musées d'art a baissé de $0.69 par
visite pendant cette période. Cependant, cette
baisse a été plus que compensée par un accroisse-
ment du soutien privé de $0.99 par visite. Cette
dernitre hausse est principalement attribuable a
1'exposition de Tout Ankh Amon.

La fréquentation est également 1liée a la
taille du musée. En moyenne, les établissements
plus grands comptaient un plus grand nombre de
visiteurs, comme on le voit & la fiqure VI. En
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VI also supports this relationship. In gene-"
ral, all regions indicated a positive corre-
lation between attendance and floor area
available to the institution. Moreover, a
breakdown of institutions by type shows that
multi-disciplinary, and science and technol-
ogy museums reported greater average atten-
dance associated with larger floor area than
all other types of institutions.

général, on a relevé dans toutes les régions une
corrélation positive entre la fréquentation d'un
musée et sa superficie. De plus, la ventilation
des établissements montre que les musdes pluri-
disciplinaires, et les musées de sciences et de
technologie ont signalé une fréquentation moyenne
plus élevée par rapport & leur superficie que les
autres genres d'établissements. :

TEXT TABLE XIV. Per Visit Support to Institutions by Source and Type of Institution in Constant (1971) Dollars,(1) 1974 and

1979(2)

TABLEAU EXPLICATF XIV. Soutien financier aux établissements par visite, selon la provenance des fonds et le genre d'établis-
sement, en dollars constants (1971)(1), 1974 et 1979(2)

Per visit support - Soutien par visite

Source of support - Sources des fonds

Type of institution Government (3) Private(4)
Genre d'établissement Gouvernement (3) Secteur privé (4)
Per cent Per cent
change . change
1974 1979 1974 1979
Variation en Variation en
pourcent age pourcentage
dollars dollars
History-related museums - Musées d'histoire 1.44 .66 15.3 0.36 6.41 13.9
Science museums - Musées de sciences 1.15 .19 3.5 0.64 0.62 - 3.1
Art museums - Musées d'art . 3.06 2.37 - 22.5 0.60 1.59% 165.0
Other institutions - Autres établissements. 22.64 22.20 - 1.9 0.77 0.88 14.3
Total 1.79 1.92 7.3 0.49 0.65 32.7

(1) The consfant (1971) dollar amounts were computed using the implicit price index for governmenf current expenditures on

goods and services.

(1) On a calculé ces sommes en dollars constants de 1971 & partir de 1'indice implicite des prix des débenses courantes du

gouvernement au titre des biens et services.

1979.

(2) Includes 476 common institutions which reported operating income and attendance in both 1974 and 1979.
) Y compris 476 établissements qui ont signalé leur revenu de fonctionnement et leur taux de fréquentation pour 1974 et pour

(3) Includes income from the federal, provincial, and local levels of government .

(3) Autorités fédérales, provinciales et locales.
(4) Includes income from all sources other than government.
(4) Financement de toutes sources autres que le gouvernement.

As expected, the data indicated a posi-
tive correlation between attendance and
full-time staff. On the average, a greater
number of full-time staff members were
employed by those institutions to which a
larger number of visits were made. Figure
VII also indicates a positive relationship
between attendance and full-time staff. The
correlation was relatively strong for
science museums.

There seems to be a direct relationship
between expenditures on the acquisitions of
artifacts and specimens for permanent col-
lections and attendance. However, the degree

Comme il fallait s'y attendre, il y a une cor-
rélation positive entre la fréquentation et la
taille de l'effectif & plein temps. En moyenne,
les établissements qui comptaient le plus grand
nombre de visites comptaient également le plus
grand nombre d'employés & plein temps. La figure
VII illustre cette relation positive entre la
fréquentation et le personnel & plein temps.
Cette corrélation é&tait particulidrement forte
pour les musées de sciences. ' '

Il semble exister un rapport direct entre les
budgets d'acquisition pour les collections perma-
nentes et la fréquentation. Cependant, le rapport
entre ces deux variables fluctue selon le genre
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of relationship varies for various types of de musde. Par exemple, la fréquentation des mu-
museums. For example, attendance at living sées de vie animale et végétale était plus étroi-
science museums shows a relatively greater tement 1ide aux budgets d'acquisition, tandis que
dependence on acquisition expenditures, celle des archives 1'était moins. Ces relations
whereas attendance at archives is weakly s'amenuisent si 1'on tient compte des budgets de
related to these expenditures. The relation- fonctionnement, ce qui indique qu'il y a une
ship becomes weak if we control for the forte corrélation entre les budgets de fonction-
operating budget, indicating a high correla- nement. et les budgets d'acquisition.

tion between operating and acquisition

expenditures.

Figure VI

Average Attendance by Area Size(1) of the Museological Institution, Canada 1979

Fréquentation moyenne des institutions muséologiques selon la superficie de I'établissement(1),
Canada, 1979
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(1) Includes the total area of the floor space available to the institution.
(1) C'est-a-dire la superficie totale disponible.

It can be expected that the average On peut s'attendre 3 ce que la fréquentation
attendance increases as the museums open to moyenne ait tendance & s'accroftre si le musée
the public for a greater number of weeks. est ouvert pendant de plus longues périodes.
All regions reported this positive correla- Toutes les régions ont signalé une corrélation
tion. However, the relationship was relativ- positive & cet é&gard. Cependant, la relation
ely stronger for restorations and exhibition était relativement plus forte lorsqu'il s'agis-
centres. sait de batiments ou lieux historiques restaurés

et de centres d'exposition.

Is museum attendance affected by whether La fréquentation des musées est-elle influen-
or not a visitor is charged to enter the cée par les frais d'admission? Les résultats de
museums? The survey results show that the 1'enquéte montrent que la fréquentation moyenne
average attendance was greater at those ins- est plus élevée dans les établissements qui exi-
titutions which charged admission fees. This gent des frais d'admission. Cela semble suggérer
seems to suggest that admission charges were que de tels frais n'ont pas d'influence négative
not necessarily a negative influence on sur la participation. Cependant, il nous faut
attendance. It must be remembered, however, considérer que les établissements qui exigent des
that the institutions ‘which charge admission droits d'entrée représentent seulement une faible
account for a very small proportion of all partie du total des institutions. Aussi, il nous
institutions. Further, it is impossible to est impossible de déterminer de la proportion des
know which of the institutions not charging institutions qui n'exigent pas de droits

keep an exact count of the number of d'entrée, lesquelles tiennent un compte exact du



- 26 -

visitors. We strongly suspect that these nombre de visites. Nous soupgonnons fortement que
institutions report estimated figures, and ces institutions rapportent des chiffres estimés
it is therefore almost impossible to et il devient presqu'impossible alors, d'établir
accurately compare institutions which charge une comparaison solide entre les établissements
with those which do not. qui exigent des frais d'admission et ceux qui ne

le font pas.

Figure VIl

Average Attendance at Museological Institutions by Size of Full-time Staff, Canada, 1979
Fréquentation moyenne des institutions muséologiques selon la taille de I'effectif & plein
temps, Canada, 1979

‘000 '000
700 — — 700

Less than 10 10-25 26-40 41-50 51 and.over
Moins de 10 employés : 51 et plus

Full-time staff size
Effectif a plein temps

As expected, museums reported an increase Comme il fallait s'y attendre, les musées ont
in average attendance as the number of tra- signalé une hausse de la fréquentation moyenne
velling exhibitions they displayed increas- liée au nombre d'expositions itinérantes qu'ils
ed. Again, the relationship was relatively présentent. Encore une fois, cette relation était
stronger for science museums. relativement plus forte pour 1les musées de

sciences.
CONCLUSION CONCLUSION

In conclusion, it 1is clear that this Pour conclure, il est évident que cette publi-
publication could not cover all topics dealt cation ne pouvait couvrir tous les sujets traités
with in the questionnaire, nor could it take au questionnaire ni prendre en compte toutes les
into account all possible tabulations of the tabulations possibles des données recueillies.
data gathered. We therefore chose to res- Nous avons donc choisi de nous limiter & la situ-
trict ourselves to the general financial ation financiére générale du milieu muséologique
situation of the museum milieu and to study et de faire une étude un peu plus poussée d'un
one particular aspect in more detail, that théme particulier, celui de la fréquentation des
is, attendance at Canadian museums and the musées au Canada ainsi que des variables qui
variables which influence it. peuvent 1'influencer.

As mentioned in the introduction, the I1 va sans dire que les données statistiques
statistical data gathered in the survey but recueillies au moment de 1'enquéte et qui n'ont
not discussed in this study are available on pas été traitées dans cette dtude sont
request at any time from the Cultural Sub- disponibles en tout temps sur demande & la
division. : Sous-division de la culture telle que mentionné

dans 1'introduction.



APPENDIX I
METHODOLOGY
Introduction

This publication presents statistics
obtained from the survey of museums, art
galleries, archives, aquariums, zoos, plane-
tariums, historical restorations, and other
related institutions conducted for the cal-
endar year 1979, or the fiscal year
1979-80. To obtain these statistics, two
types of forms were used, a shorter form
obtaining basic information from
institutions which had an operating budget
of less than $40,000, and a longer form
obtaining more detailed information from
institutions with an operating budget of
$40,000 or more.(1)

For the purpose of this publication, a
museum is any public or private institution,
open to the public and administered in the
public interest, for the purpose of conserv-
ing, studying, interpreting, assembling, or
exhibiting to the public objects and speci-
mens of educational and cultural value,
including artistic, scientific {(whether ani-
mate or inanimate), historical, and
technological material. Institutions which
exist solely or primarily for the sale of
objects exhibited have been excluded from
this survey.

Institution Types

In text tables, certain institution types
have been grouped. Museums of human history,
archaeology, anthropology, ethnology, and
natural history are classified as history
museums. Individual building restorations
with and without restored grounds, and his-
toric community restorations are grouped as
restorations. The science and technology
type consists of museums of science and
technology, planetaria, and observatories.
Aquaria, zoos, botanical gardens, arbore-
tums, and conservatories are grouped under
living science. Nature parks, conservation
areas with museums, or interpretation cen-
tres are grouped with other institutions.

For some text tables, institution types
have been further grouped. History related
museums include restoration, multi-discipli-
nary, community, and history museums proper.
Science museums consist of science and

(1) For this purpose the budget was based on
the operating expenditures of institu-
tions in 1976.

APPENDICE 1
ME THODOLOGIE
Introduction

Cette publication présente des statistiques
tirédes de 1'enquéte sur les musées, gqaleries
d'art, archives, aquariums, zoos, planétariums,
batiments ou lieux historiques restaurés et au-
tres établissements connexes, enquéte qui portait
sur 1'année civile 1979 ou sur 1l'année financigre
1979-80. Pour recueillir ces données, on a utili-
sé deux formules: un questionnaire abrégé pour
les é&tablissements dont le budget d'exploitation
était inférieur & $40,000, et un autre question-
naire plus long et plus détaillé pour les éta-
blissements dont le budget d'exploitation était
de $40,000 ou plus(1). '

Aux fins de cette publication, on entend par
"musée" tout établissement public ou privé ouvert
au public et administré dans 1'intérét du public,
et dont la fonction est de conserver, é&tudier,
interpréter, regrouper et exposer, & des fins
éducatives et culturelles, des objets et des spé-
cimens de nature artistique, scientifique (objets
animés ou inanimés), historique et technique. Les
établissements qui s'intéressent uniquement ou
principalement & la vente d'objets exposés n'ont
pas été visés par 1'enquéte.

Genres d'établissements

Dans les tableaux explicatifs, certains éta-
blissements ont été regroupés. Les musées d'his-
toire de 1'homme, d'archéologie, d'anthropologie,
d'enthnologie et de sciences naturelles ont été
regroupés dans la catégorie "musée d'histoire".
Les batiments qui ont &été restauréds, que le
secteur environnant 1'ait été ou non, et les com-
munautés historiques qui ont également été res-
taurées sont regroupés. Les musées de sciences et
de technologie comprennent les musées de sciences
et de technologie proprement dit, les planéta-
riums et les observatoires. Les aquariums, zoos,
jardins botaniques, arboretums et serres font
partie des musées de vie animale et végétale. Les
parcs ou centres naturels dotés d'un musée ou
d'un centre d'interprétation de la nature ont é&té
rangés dans la catégorie "autres établissements".

Dans certains tableaux explicatifs, les éta-
blissements ont é&té regroupés davantage. Les
musées d'histoire comprennent les bétiments et
lieux historiques restauréds, les musées pluri-
disciplinaires, les musées d'intérét local et les

(7) A cette fin, le budget est basé sur les dé-
penses d'exploitation de 1'établissement en
1976,



technology, and living science museums. The

cateqory of "other" institutions includes
archives, and exhibition centres.

Response Rate

Statistics Canada mailed questionnaires
to a total of 1,492 institutions in Canada.
Of this total, 1,162 institutions submitted
returns in time to be. included in this pu-
blication. This represented a response rate
of about 78%. However, of the 341 large ins-
titutions (those with operating expenditures
of $40,000 and over), data were obtained
from 320 institutions, a response rate of
about 94%. The response rate for the small
institutions (those with operating expendi-
tures of less than $40,000) was approxima-
tely 73%. :

Limitations

Following are some of the limitations in
the data collected on museums and related
.institutions:

e The 78% response rate did not necessarily
apply to each question asked.

e The questions asked were not applicable to
all types of institutions surveyed. For
example, the questionnaire was not speci-
fically designed to collect data from zoos
and archives.

e In some cases, the attendance figures re-
ported by the institutions were based on
estimation. :

e In many cases, the respondents did not
provide a complete breakdown of operating

expenditures by function.
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musées d'histoire proprement dits. Les musées de
sciences comprennent les musées de sciences et de
technologie et les musées de vie animale et végé-
tale. La catégorie "autres établissements" re-
groupe les archives et les centres d'exposition.

Taux de réponse

Statistique Canada a posté des questionnaires
a 1,492 établissements au Canada. De ce nombre,
1,162 ont répondu dans les délais prévus. Cela
représente un taux de réponse d'environ 78%.
Cependant, parmi les 341 grands établissements
visés (dont le budget d'exploitation était de
$40,000 ou plus), 320 ont répondu, soit un taux
de réponse de 94%. Le taux de réponse des éta-
blissements plus petits (dont le budget d'exploi-
tation était inférieur a $40,000) a été d'environ
73%.

Limites des données

Voici quelques limites des données recueil-
lies:

e Le taux de réponse de 78% ne s'applique pas
.nécessairement 3 toutes les questions.

e Les questions posées ne s'appliquaient pas &
tous les genres d'établissements. Par exemple,
les questionnaires n'avaient pas été congus
pour recueillir des informations particuliéres
sur les zoos et sur les archives.

e Dans certains cas, les chiffres relatifs a la
fréquentation fournis par les é&tablissements
étaient fondés sur des estimations.

e Dans de nombreux cas, les répondants n'ont pas
fourni de ventilation compleéte de leurs dé-
penses d'exploitation par article de dépense.



l * Statistics Canada  Statistique Canada

Education, Science and Culture Division
Culture Sub-division

SURVEY OF MUSEUMS, ART GALLERIES, ARCHIVES, AQUARIUMS,
Z0O0S, PLANETARIUMS, HISTORICAL RESTORATIONS
AND OTHER RELATED INSTITUTIONS, 1979

Authority-Statistics Act,
Chapter 15, Statutes of
Canada 1970-71-72,

85021
For office use

LI LT LT

{Frangais au verso)

This is a survey of those publicly and privately owned institutions whose purpose is to conserve, preserve,
study, interpret, assemble, and exhibit to the public for its instruction and enjoyment objects and specimens
of educational and cultural value, including artistic, scientific (whether animate or inanimate), historical
and technological material. Scientific institutions such as planetariums, which do not necessarily display
objects or artifacts, but which maintain public educational programs, are to be covered. In addition, this
survey will include art galleries, archives, botanical gardens, zoological parks, aquariums, observatories,
pioneer villages and historic houses, preservation projects and sites which meet the requirements set forth
in the preceding sentences, excluding those which operate primarily for the sale of objects exhibited, or as
profit making endeavours.

The purpose of this survey is to supply information for statistical reports, update information contained in
public directories, establish a computer based information bank of museum facilities in Canada, and collect
information for the Museums Assistance Program of the National Museums Corporation. In addition,
information obtained through this survey will be used by government departments, associations and other
agencies to determine funding arrangements and policy. It is therefore important for each institution to
complete the questionnaire as fully and as accurately as possible.

The survey for 1979 has two forms, a shorter genera! form obtaining a basic inventory of all related institu-
tions, and a longer form obtaining more detailed information on facilities, collections, activities, and
personnel from larger institutions.

The list of institutions being surveyed, and the information being requested, have been determined in
cooperation with the Department of the Secretary of State, National Museums of Canada, the Canadian
Museums Association and other users. Suggestions from users and requests for information will be welcome.

Please answer for the calendar year 1979 or the fiscal year 1979 -80 as appropriate to the circumstances
of your institution, referring to the attached sheets of instructions and definitions as you complete the -

questionnaire.

Please answer all questions, inserting “0O”, “N.A."” {not applicable} or “'U” (not available — unknown)
where applicable.

Return one completed copy to Statistics Canada, and retain one for your own records.

This is the il d ire i ded for large institutions.

A.PRELIMINARY INFORMATION

1. Names of institution: 2. Mailing address:

Please give the legal name (in both English and French if appficable): Please give the correct mailing address of the institution if different from that
on the questionnaire:

Please give the popular name if different from the legal name:
Postal code

3. Location: '4._(.:6;{- :
If different from the maifing address, please give the complete location Please give the name of the person to be contacted to obtain information about
address of the institution: the institution:
Position: —_—
Postal code Phone number (including area code):

4-2203-27: 22-4-80 B101508



A. PRELIMINARY INFORMATION — Concluded

5. Did the institution in 1979 operate primarily for the sale of exhibited objects or for the purpose of making a profit?

ves (1 no O2

If “Yes", pleasa return the questionnaire. Thank you for your co-operation.

6. (i) 1s the institution chartered as a non-profit corporation? 7. Has the institution been granted authority by the federal government to receive

tax-deductible donations as a charitabte organization?
ves (J1 No O 2

{ii} 1f **Yes", is the charter:

Federal [11 Provincial (J 2 . Yes [J1 No (2

B. BACKGROUND INFORMATION

8. Please indicate the primary institution type by checking one box only:

CoOmmMUNIty MUSBUM . . . . v v v vt ot vt me o a e s s O o1 Exhibitioncentre . . . . v v v o v v v vt et e e e, O
Museum of human history, archaeology, anthropology
and ethnology 02 Archive ., . oottt e O
Museum of natural history . . . .. ... ... ... Oos Planetarium . . . .. ... ......... e e 012
Museum of science and technology . . . ... ...... Ooa OBSEIVALONY . . v . v v o vt e e e e et e e e Ohs
Artmuseumoragallery . . . . .. ... 0. Oos AQUBRIUM L Lttt s e i e e e Oaa
Multi-disciplinary museum . . . .. .. .. ... ... Oos ZOO ... s e e e e e e e e e e e Oas
Individual building restoration with restored grounds . . Oo7 Botanical garden, arboretum or conservatory . . . .. ... . ... .- Oe

Nature park or conservation area with museum or interpretation

Individua! building restoration . . . . ... ... ... .. Oos centre ... e e 17
Historic community restoration . . .. ... ... .... DOos Other {please specify) Ohs

9. Please indicate the governing authority for the institution:

Federal Provincial Local Other
National Museums of Canada [J 01 Provincial Govern- County [ 21 University . . .. O a1 Corporate . . . . Oaa
ment Department O
Historic Parks and Sites . . . (102 (specify} Munici- a Church. .. ... (M) Privately owned Oas
pality 22
Other Federat (specify) . . . Oos Enhtic;?::\dent 012 Historical OQther
""" Society .....[J33 {specify) . . ... [Jas

10. In what year was the institution in its present or any previous location first open to the public?
Year
]

C.COLLECTIONS

11. Did the institution possess a permanent collection of works, artifacts or specimens in 19797

ves (I No (] 2 (1 no, go to question 14)

12. Please indicate the areals) of your permanent collections {Where appropriate check one or more):

THIS QUESTION IS TO BE COMPLETED ONLY BY THOSE INSTITUTIONS WHICH POSSESS PERMANENT COLLECTIONS OF OBJECTS AND/OR
SPECIMENS WHICH MAY BE VIEWED BY THE PUBLIC, WHETHER THESE OBJECTS AND SPECIMENS WERE ACTUALLY ON DISPLAY DURING THE
REPORTING PERIOD OR NOT.

Fine and Decorative Arts . . . .. ... oovoo oo 31
HISEOPY  + « o o e e et e e e O BOBNY + + + e v e e e e O
EMNOMOBY + « v v v e ee e e e O InVertebrate ZOOIOGY « « « v« v b v e e s e O+
ArChAEOIOGY + v e et e e e e O Vertebrate Z0OI0GY . - « v v v v e v oo e e 0+
APCRIVES « o v v e e et e O Other (please specify) Oa
GROWOGY « o o e e e e e [BE]

THIS QUESTION IS TO BE COMPLETED ONLY BY THOSE INSTITUTIONS WHICH POSSESS PERMANENT COLLECTIONS OF INANIMATE OBJECTS
WHICH MAY BE VIEWED BY THE PUBLIC, WHETHER THESE OBJECTS WERE ACTUALLY ON DISPLAY DURING THE REPORTING PERIOD OR NOT.

13. (i) Please indicate the estimated number of objects in your collections:
Less than 10,000 [J1 10,000-49,999 (12 50,000-100,000 (1 3 More than 100,000 (] 4
{ii) Approximately what percentage of the collection was on display during the reporting period? (Please provide the maximum percentage for the reporting period?}):

Percentage

4-2203-27



D. RESEARCH

14. Did the institution conduct or sponsor research projects in 19797 15. How many research studies conducted or sponsored by the institution were

pubtished in 1979? .
Number in 1979

Yes (i No ]2 None (31 OR 932

E. INTERPRETATION

16. Did the institution maintain an interpretation or visitor information program for the general public in 1979? {e.g., lectures, tours, films, animated or audiovisual

presentations}

ves OJ 1 No 02

17. Did the institution conduct or participate in the formal education programs of:

Elementary schools . . . . . . . . L e e Yes (01 No O 2
Secondaryschools . .. .......... ... ... ... .. [ Yes (01 No O 2
Post-secondary inStitutions . . . . . . . . . i i e e e e e s e ves (01 No 2

F. EXHIBITIONS

18. {i} Did the institution prepare and circulate travelling exhibitions in 19797

ves O No O2

{ii) Please indicate the number of travelling exhibitions circulated by the institution in 1979 according to the maximum geographical area to which they were cir-

culated (Do not indicate mileage}:

Number

041

L) O T
042

(B ProvinGial . . . . oo i e e e e e e e e e ..
043

() REGIONEl . . . . it i e e e e e e e e e e e e e e e e e
044

() NBLIONGBI . . . . L e e e e et e e e e
045

(@) Outside Canada . . . . . . it i e e e e e e e e e e e e
046

2 R L R

19. (i) Did the institution receive and display travelling exhibitions in 19797

ves (01 Ne O 2

{ii) Please indicate the ber of tr fing s displayed by the institution in 1979 according to the geographical area from which they originated (Do
not indicate mileage):
Number
048
fablocal . . ... e e e . e e e e e e
. 049
(DY PrOVINGIBE . . . . o L o ot e e e e e e e e e e e s
050
() REGIONAL . . o .\ vt it i e e e e e e e e e e e e e e
! 051
(A NBGIONA) . . . . o e e e e e s e e i e
052
e} Outside Canada . . . . . . . . i v ittt i e e e e e e e e e e e
053
0 R
20. How many special in-house exhibitions did the institution disptay in 19797
Number
G. OTHER FACILITIES
21. (i) Did the institution operate an organized library in 19797
ve 01 nNoD2
{ii} 1f **Yes", was this library accessible to the public in 1979?
ves [J 1 No OO 2
22. (i) Did the institution operate its own publication program in 19797
Yes 01 No O2 Number
{ii} If “Yes", please indicate the number of tittes published in 1979: 063
(B BrOChUIES . . . . o i ittt e e e e e e e e e e e
: 064
(DY CAtAIOGUES . . . . o o vttt e ettt et e e e e e e e e e e e e e
065
() Research STUAIBS . . . . . . . o it it i e e e e e e e e e e e
066
(A)OThEr BIHIES . . . o v v v v e et vt e et et e e e e e e e e e e e e e e e e e s
079
lable to your institution in 19797
[(mR No (2 Refreshment booth or food vendingmachine Yes (] nNo O2
(m No 02 Off-street parking . .. .. oo ov e e onnn ves (01 No O 2
Community display area . . . . .. Yes (J1 No 02 Public transportation nearby . . . ... ... Yes {11 No O 2
Bookstore . .. ........... ves [ No O 2 Campgroundnearby . . ... ......... Yes {1 No D 2
Salescounter . . .. ......... Yes 01 No (32 Pay telephone . . ... ............. Yes 4 No OO 2
Other (please specify) Yes (01 No O2

Restaurant . . .. .......... Yes CJ1 No O2

4-2203-27



H. BUILDING RESOURCES

THIS SECTION IS TO BE COMPLETED ONLY 8Y INSTITUTIONS CLASSIFIED AS: COMMUNITY MUSEUM; MUSEUM OF HUMAN HISTORY, ARCHAEOL-
OGY, ANTHROPOLOGY AND ETHNOLOGY; MUSEUM OF NATURAL HISTORY: MUSEUM OF SCIENCE AND TECHNOLOGY; ART MUSEUM OR GAL-
LERY:MULTI-DISCIPLINARY MUSEUM; EXHIBITION CENTRE, ARCHIVE. .

— In order to convert a measurement of square feet to one of square metres multiply the former by .09.

24. Where applicable, please provide the total area in square metres of the floor space available to the institution in 1979 for the following functions. Please provide
the maximum space available or used during the year. These figures need not total the figure given in Question 25

Square metres

080
{a) Permanent exhibits . . . . . . . . e e e e

081
(b) Temporary exhibits . . . .. s e e

082
{C) Storage of COIECTIONS . . . . . o o ittt e e e e e e

083
(d) tnterpretation facilities (e.g. auditoriums, 1eCture FOOM, CIESSTOOM) & .« . o\ v v o e e e e e e e e e e e

084
{6} Conservation 18BOFBTONY . . . . . .\ ottt e e e e e

085
{f) Research facilities . . .. ... e e e e e e e e e e e e

086
{g) Exhibit workshop . . . . . .o Lo

087
(RY ADMINISTIEtION . . . . . o e e e

25, Please provide the total area in square metres of the floor space available to the institution for all functions in 1979, {Include lobbies, hallways, space for secondary
facilities within the institution’s buildings, etc.)

Square metres

oo [ ]

ART GALLERIES, ART MUSEUMS, EXHIBITION CENTRES:
. Please give the total area in square metres of wall space available for hanging exhibited pictures and other exhibited works.
Square metres

o) [ ]

2

-3

ARCHIVES:
27. Please give the total length in tinear metres of the shelving space available in the institution.
— In order to convert a measurement in feet to one in metres multiply the former by 0.3.
Linear metres

2

1. OTHER INFORMATION

28. How many weeks was the institution open to the public during 1979?
Weeks

I —

29. During a typical week how many hours was the institution open to the public?
Hours

I

30. (i) Did the institution have a membership program in 1979?

ves [J1 No O2

{ii} 1f ‘Yes’, how many members were there at the end of 19797

Number
]
31. What was the total attendance at the institution during the periods: ——Number.
099
{a) May 1to September 30, 1979 . . . .. ...
wo
(b) Remainder of the reporting Period . . . . . . .. vt v ittt e e e e e
105
Total attendance for the reportingperiod .. ................ e e f e e e e e e [P
32. Please give the total number of people that attended your institution in school groups: B Number .
101 N
(a ) Elementary . . . ....... ... e e e e e e e e e e e e e e e e e e f» e
) Ele ry 102
(D) SECONMAIY . . o i v i it i e e e e e e e !
. 103
(R POSTSECONdAIY . . . . . i e
. 104

Total $Choo) GrouUp BttBNAANCE . « « . . . . o ittt it i ettt e a e,

T 4-2203-27 -



1. OTHER INFORMATION - concluded

33. (i) Please give the total attendance for all special exhibitions during 1979.

Attendance

{ii) Please give the totsl attendance for all other special events held at the institution during 1979.

Attendance

34. {i) Did the institution have a regular admission charge in 19797

@ ves (1 No O 2

{ii) If ‘Yes’, please give the amounts charged, where i for the following
113 116
fa) Adult . . .. .. .. (dyStudent . . .......... ...
114 17
BIChild . ... {e) Seniorcitizen . . . . ..., . ...
115 118
() Family . . ... . it e {f) Generalrate . . . . . .. v v vt e e

J. PERSONNEL

35. Please give the number of full-time and part-time personnet employed by the institution in 1979. If employees fulfill more than one of the following functions,
please indicate only the function which is predominant:

Full-time Part-time Total positions Volunteer
‘positions positions fiited filled or unpaid
filled {in full-time {in full-time staff
equivalents) equivalents)
120 3 142 153
{a) Administration . . . . ... . i
121 132 143 154
{b) Plant and plant maintenance . . . . . . ... ... ... ...
122 133 144 155
fehSecurity . . . ... .
123 134 145 156
)Curatorial . . . . .. v v e e
124 135 146 187
(o) Conservation . . . ... ...
125 136 147 158
(f) Exhibitionsinhouse . ... ............... ...
126 137 148 159
{g) Education and publicprograms . . ... ...........
127 138 149 160
(h)Extension. . . . ... ...ttt e
128 139 150 161
(i) Communications. . . .. .. ...t
129 140 151 162
{(j) Other (please specify)
130 11 . |1s2 163
Total . ..
36. Plaase estimate the total number of hours worked by all volunteers or unpaid staff during a typical week. .. .
Hours
K.FINANCES - . . ‘ . S . . o e
. Operating Capital
37. 1979 current operating and capital revenue: doliars dollars
. © (omit cents} {omit cents)
A. Direct federal government sources:
170 190
{a) Federal department budget {specify department) 7 T8
(b) National Museums of Canadagrants . . . . . ... ........... e e e e e
172 192
{c) Canada Council grants . . . . . . . ... ot vttt e e e e _
173 193
{d) Other federal government grants {specify)
174 194
Total of A . . . e e e e e e e e e
. . . 176 195
8. Direct provincial government sources:
{a) Provincial department budget (specify department}
176 196
(b} Provincial government grants {specify}
177 197
Total Of B . . . . . . e e e e
C. ?i)rect local government sourc?s: ) 178 198
a) Local government budget (specify department
fd get (specify den 179 199
{b} Local government grants (specify) .
180 200
Total of C
181 201
D. Other government sources {specify)
182 202
E. Other revenue:
(a) Corporation grants and donations {specify)
183 203
(b} Foundation grants (specify}
184 204
{€) Individual donBLIONS . . . . . . o ot it e e e e e e
185 205
{d) ADmission B8 . . . . . . . . . e e e
186 206
{8) SBleS COUNTBI FBVENUEB . . . . . o vt v it it e ittt et i a it aeeas
187 207
(f) All other operatingrevenue . . . . . .. .o o000 v e e e e e e e e e e e
188 208
Totalof E. . . . . . e e e e e
i 189 209
Total current revenue (Totat A+B+CH+D+E) . . . . . . . . . . o 0 it I S
4~-2203-27
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K. FINANCES — Concluded

38. 1979 current operating expenditure:

A. Total wages and salaries including fringe benefits and employer's contributions . . . . . . . . . . . . v it i i v it i e et et e e
B.Allc;thercurrentopera(ingexpenditures e e e e e e e e e e e e e e P
Total current operating expenditures (Totat A+B) . . . . .. ... ... ............ e e e e e

Doltars
fomit cents)

210

21

212

39. Of the total current operating expenditures reported for Question 38 approximately what amounts were spent for:

Doltars
{omit cents)

213

{8) ADMINISTIAtON . . . . o o o i it e e e e e e e e e e e e e e

214
(b} Plantand Plant MaiNIenaNCe . . . . . . o . v v vttt e e e e e e e e e e e e e e e e e e

215
LT

216
{d) CUPAtOial FUNCTIONS . . . . L vt i e i e e e e e e e e e e e e e

217
{e) Comservation . . . . . . . . L. . e e e e e e

218
{f) Exhibitions IN-hOUSE . . . . . . . e e e e e e e

219
(g} Education and public Programs . . . . . . . . . e e e e e e e e e e e e e e e e

220
(Y EXTBNSION . L . o o i e e e e e e e e e e e e e e e e

221
(i} COMMUNICBLIONS . . . . L o it e e e e e e e e e e,

Dollars
40. 1979 capital expenditure: (omit cents)

222
A and . . e e e e e e e e e e e

223
B. New buildings and Other New SETUCTUFES . . . . . . . . . o v vttt it et e et it e e e e e e e e e e e e e e

224
C. Alterations and additions to existing buildings and Other StTUCTUIES . . . . . . .. .t it ittt v i b e e v s e m et st o ne ot eeeeean 255
D. Acquisitions of artifacts and specimens for permanent colleCtion . . . .« v v v o vt vt e e e e e e e e e e 256
E. Equipment and furnishings from capital budget . . . . . . . .. L L e e e e e e e e e T

. 7

F. Other (specify)

228

Total capital expenditure (Total A+B+C+D+E+F) ................. e e e e e

L. AUTHORIZATION TO RELEASE DATA

Permission is hereby granted, to Statistics Canada to release individualized data obtained from the 1979 Survey of Museums,
Art Galleries, Archives, Aquariums, Zoos, Planetariums, Historical Restoration and Other Related lnsmunons to govern-
Y .

ment departments and other public organizations such as National Museums of Canada and C:

This authorization can be considered in force for subsequent museum surveys of this institution unless otherwise specified

in writing.
Signature Date
For office use
M. GENERAL COMMENTS
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l * Statistics Canada ~ Statistique Canada

Division de I’éducation, des sciences et de la culture
Sous-division de la culture

ENQUETE SUR LES MUSEES, LES GALERIES D’ART, LES ARCHIVES, LES AQUARIUMS,
LES JARDINS ZOOLOGIQUES, LES PLANETARIUMS, LES RESTAURATIONS
HISTORIQUES ET LES ETABLISSEMENTS ANALOGUES, 1979

Déclaration exigée en vertu de la Lai
sur la Statistique, chapitre 15, Statuts
du Canada de 1970-71-72.

85021
Réservé au Bureau

(T T T T T TITTT]

(English on reverse side)

La présente enquéte vise les établissements publics et privés dont la fonction est de conserver, préserver,
étudier, interpréter, grouper et exposer, pour la formation et le plaisir du public, des objets et des spécimens
de valeur éducative et culturelle, c’est-a-dire des objets et des spécimens de nature artistique, scientifique
(animés ou inanimés), historique et technique. Elle couvre également les établissements scientifiques tels
les planétariums, qui n‘exposent pas nécessairement des objets, mais qui offrent des programmes éducatifs.
Elle vise en outre les galeries d’art, les archives, les jardins botaniques, les parcs zoologiques, les aquariums,
les observatoires, les villages de pionniers, les résidences historiques, les entreprises de préservation et les
lieux qui répondent aux exigences susmentionnées, 3 1'exception des établissements dont I’activité princi-
pale est la vente des objets exposés, et des entreprises & but lucratif.

L'enquéte a pour objet de fournir des données qui permettront de rédiger des rapports statistiques, de
mettre 3 jour les répertoires publics, d'établir une banque automatisée de données sur les instatlations mu-
séologiques au Canada et de recueillir des renseignements pour le Programme d’appui aux musées de la Cor-
poration des musées nationaux. En outre, les données ainsi recueillies aideront des ministéres, des associa-
tions et d'autres organismes intéressés a établir des modalités et des politiques de financement. It est donc
important que chaque établissement fournisse les réponses les plus complétes et les plus justes possible.

Deux formules sont utilisées pour I'enquéte de 1979: une formule générale abrégée qui servira a établir un
répertoire de base de tous les établissements analogues, et une formule compléte destinée a recueillir des
données plus détaillées sur les installations, les collections, les activités et le personnel des grands établis-
sements. '

On a dressé la liste des établissements a observer et on a élaboré les questions de I’enquéte en coltaboration
avec le Secrétariat d’Etat, les Musées nationaux du Canada, L’Association des musées canadiens et d’autres
utilisateurs. Nous nous ferons un plaisir d’accueillir les suggestions et tes demandes de renseignements des
utilisateurs.

Veuillez faire porter votre déclaration sur I’année civile 1979 ou sur I'année financiére 1979-80, selon ce
qui vous convient le mieux; au moment de remplir le questionnaire, veuitlez lire les instructions et les

définitions fournies sur les pages ci-jointes.

Ne laissez aucune réponse en blanc. Si vous n‘avez rien a déclarer, inscrivez 0", **S/0O” (sans objet) ou
*N/D" {non disponible} selon le cas.

Renvoyez un exemplaire diment rempli 4 Statistique Canada et conservez I'autre dans vos dossiers.

Voici le { ira détailld & 1'i ion des grands établi:

A. RENSEIGNEMENTS PRELIMINAIRES

1. Noms de I'édtablissement: 2. Adresse postale:
Veuillez inscrire le nom juridique de 1'établissement (en frangais et en anglais Veuillez corriger I'adresse postale de I'établissement si elie est différente de
s'il v a lieu): celle figurant sur le questionnaire:

Veuillez inscrire le nom usuel de $'établissement s'il est différent du nom ju-

ridique: Code pastal
3. Empl. t de I'établi ent: 4. Point de contact:
Si I'adresse & laquelle est situé I'établissement est différente de 'adresse Veuillez inscrire e nom de la personne qui peut fournir des renseignements au
postale, veuillez I'inscrire: sujet de i'établissement:
Titre:

Numéro de téléphone
Code postal {indicatif régional compris): ..

4-2203-27: 22-4-80 B101508



A. RENSEIGNEMENTS PRELIMINAIRES — fin

5. En 1979, cet établissemnent s’est-il consacré surtout a la vente d’objets exposés ou & des activités lucratives?

oui (01

Si “Oui”, veuillez renvoyer le questionnaire. Merci de votre collaboration.

Non (O 2

6. i) Cet établissement a-t-il une charte de société a but non lucratif?

oui (1

ii) Si "Oui”, s'agit-il d’une charte:

Non (02

7. Cet établissement a-t-il té autorisé par I'administration fédérale 4 recevoir des
dons déductibles d'impét a titre d’organisme phitanthropique?

Fédérale [] 1 Provinciale [J 2 oui [J1 Non O 2
B. CARACTERISTIQUES DE BASE
8. Veuillez indiquer le genre d’établissement dont il s'agit en ne cochant qu’une case:

Musée dintérétiocal . . . . .. .. . ... e e Oo Centred’expositions . . . . . .« v v v v c i v v e P .01
Musée d'histoire de I'homme, d’archéotogie, d'anthr logi .
OU G'EthNOIOGIE « « « v v o s e s et e e O o2 Archives . . . .. ............... e e e e 0
Musée d'histoire naturelte . . . . .. .. ... ... ... ..., Doz Planétarium . . ... ... ...... e e e e 02
Musée de sciences et de techniques . . . . . .. ..o v e n s Ooa ODSBIVATOITE . . . oot oottt s e e e e [mRE]
Musée d'artougaleried’art . . .. ... .............. Oos Aquérium ................. e e e e e e O1a
Musée pluridisciplinaire . . . . .. . .. ... .o Oos Jardin 20010giGUE . . . . .. ... e e e O1s
Batiment restauré unique situé sur un emplacement restauré . . "[J o7 Jardin botanique, arboretumouserre . . . . .. ... L et e e e O1e

Parc naturel ou zone de conservation dotée d'un musée ou d'un centre
Batimentrestauré. . . . .. . ... O os dinterprétation . . . . ... ... ... e e e e 17
Lieu historique restauré . . . . . . ... ... e Oos Autre {précisez) O1s
9. Veuillez indiquer de quelle compétence cet établissement reléve.
Fédérale Provinciale Locale Autre

Musées nationaux du Ministére provincial .. [J 11 Decomté .... [d21 Universitaire ........ 331 Corporation ., . ... (O 3a

Canada. ....... [Jot ({précisez)

. Municipalitd . . . []22 Religieuse . ......... [ 32 Entreprise privée . . [] 35

Lieux et parcs histo-
riques . .. ..... 02 Charte indépendante . . [] 12 Société historique . . . . . 033  Autre (précisez) . . [ 36
Autre, fédérale ., . . [Jo3

(précisez)

10. En quelle annde |’établissement a-t-il é1é ouvert au public pour la premiére fois, a son emplacement actuel ou ailleurs?

Année

C. COLLECTIONS

11. L'établissement détenait-il une collection permanente d’objets ou de spécimens en 19797

oui O Non (02 {Si non, passez a la question 14)

12. Veuillez indiquer le{s) domaine(s) de vos collections permanentes. {Cochez une ou plusieurs cases selon le cas.)

CETTE QUESTION NE S'ADRESSE QU'AUX éTABLISSEMEI}lTS Qul ,DéTIENNENT DES COLLECTIONS PERMANENTES OU DES OBJETS ET DES SPECI-
MENS AUXQUELS LE PUBLIC A ACCES, QU'iLS AIENT ETE EXPOSES OU NON PENDANT LA PERIODE DE DECLARATION.

Beaux-arts etarts décoratifs . . .. .. ... ... ... ... On
HISTOIME v vttt e et e s O»
EthRoIOGIe . . o o vttt s 0s
ATChBOIOGIE « + o o v e (mi}
ATCRIVES « o o ot e e 0O»
GEOIOGI® - - . o v e v (W]

Patéontologie . . . . . . . . i e e e e e e O
BOANMIGUE © . o o v et e e e e e e e e e e s O
Zoologie des invertébrés . . . . . ... ... O
Zoologiedesvertébrés . . . ... ... O
- Autre {précisez) On

CETTE QUESTION NE VISE QUE LES éTABLIS,SEMENTS QUI DETIENNENT DES CQLLECTIONS PERMANENTES D'OBJETS INANIMES AUXQUELS LE
PUBLIC A ACCES, QUE CES OBJETS AIENT ETE EXPOSES OU NON PENDANT LA PERIODE DE DECLARATION.

13. i) Veuillez donner une estimation du nombre d’objets que contiennent vos collections:

Moins de 10,000 [J 1

Entre 10,000 et 49,999 [] 2

Entre 50,000 et 100,000 (J 3

Pius de 100,000 {J 4

i} Environ quel pourcentage de vos collections avez-vous exposé pendant la période de déclaration? {Veuillez indiquer le pourcentage maximum.)

Pourcentage

023
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D. RECHERCHE

14, L'établissement a-t-il dirigé ou parrainé des travaux de recherche en 19797 15, En 1979, combien a-t-on publié d‘études effectuées ou parraindes par 1'é-

tablissement?

nombre en 1979

oui 0> Non 2 Aucune [ 4 ou 032 -

€. PRESENTATION ET ANIMATION

16. L'établissement a-t-il offert un programme de présentation et d’animation au grand public en 19797 {Par ex., des conférences, des visites guidées, des films, des

présentations audio-visuelles.)

oui O Non [0 2

17. L'établissement a-t-il organisé ou collaboré a des é} Er-é;wmes éducatifs scolaires ayanTrébeo}(é:

1’enseignement PrimMaIre . . . . . o o v v v v it et et e e e e e oui O Non D 2
Non [:] 2
Non OJ 2
F. EXPOSITIONS
18 i) L'établissement a-t-i) organisé et présenté lui méme des expositions itinérantes en 19797
oui O Non [J2
ii) Veuillez indiquer le nombre d'expositi itinérantes organisées par I'établissement en 1979 selon le rayon maximal de diffusion. (N'indiquez pas la distance
en milles.)
nombre
041
8) NIVEAU 10CBI . . . . o o o e e e e e e e e e e e e e e e e
042
b)Y NIVEBU Provincial . . . . v . o v ot e i e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e
043
) NIVeaU rgIoNal . . . . L o i i e e e e e e e e e e e e e e e e e
044
DY NIVEBU NBLIONEAE . . . . o o vt e i i e e e e e e e e e e
045
@) Niveau International . . . . . . . o v i v e e e e e
046
TOtBl . .. e e e e e e e e e e e e
19 i) L'établissement a-t-il regu et présenté des expositions itinérantes d’autres établissement en 1979?
oui [J1 Non [ 2
ii) Veuillez indiquer fe nombre d'expositions itinérantes présentées par }'établissement en 1979 selon fa région d’oU elles provenaient. {N'in-
diquez pas !a distance parcourue.}
nombre
) NIVEBU 10CA) . . . . . . L e e e e
049
B NIveBU Provingial . . . . . . L e e e e e e e e e e e e e
050
) NIVEBU TEGIONAl . . . v v it e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e
051
d) NIVBaU NBTIONAY . . . o o o it e e e e e e e e e e
052
@) Niveau iNternational . . . . . . . .t it e e e e e e e e
053
-
20. Combien d'exposition internes spéci 1'établi ta-til o isées en 19797
Nombre
G. AUTRES INSTALLATIONS ET SERVICES
21 i) Cet établissement a-t-il exploité une bibliothéque structurée en 1979?
060, oui O Non OJ2
ii} Si "Oui”, cette bibliothéque était-e!le ouverte au public en 1979?
oui O Non O 2
22 i) L'dtablissement avait-il un programme de pubtication en 1979?
ouvi 01 Non 02 nombre
i} 8i “"Oui”, veuillez indiquer le nombre de titres publiés en 1979: 063
B BPOCRUIBS . . . . o i ittt e e e e e e e e e e
064
DY CAAIOGUES . . . . . o o i e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e
065
cl Etudesde recherche . . . . . . .. . e e e e e e e .
066
VAU TIIFES .« . . v o v v vt ettt ettt e e e e e e e e e e e e
079
Total . ... . . e e i e e e e e e . e e e e e
23. Veuillez indiquer les installations auxiliaires dont disposait I'établissement:
L . Comptoir-rafraichissements ou distri-
067 Auditorium . ... oui O Non OO 2 @ buteur aUtOMatiQUE . . . . . ... .. ... oui O Non [ 2
Saile{s) de conférences . . . . .. ... oui 01 Non [J 2 Aire de stationnementhorsrue . . . .. .. oui 01 Non [J2
Espace d’expositions 8 I'usage de la
collectivitd . . ... ... ... .. oui (1 Non (] 2 Service de transport en commun 3 proximité Oui [J 4 Non OJ 2
LIBrBIfie « v v v oo oui 1 Non (J 2 Terrain de camping 8 proximité . .. . ... oui O1 Non [J 2
Comptoirdevente . . . ........ oui O1 Non [J 2 Tétéphonepayant . . .. ........... Oui [ Non [J 2
Restaurant . .. .. ... ... ... oui 01 Non [12 Autre (précisez) .. oy O» Non [12
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H. AMENAGEMENT DE L"ESPACE

CETTE SECTION SE N'ADRESSE QU'AUX ETABLISSEMENTS CLASSES COMME: MUSEES D'INTERET LOCAL, MUSEES D'HISTOIRE DE L'HOMME,
MUSEES D'ARCHEQLOGIE, MUSEES D'ANTHROPOLOGIE ET D’ETHNOLOGIE, MUSEES D'HISTOIRE NATURELLE, MUSEES DE SCIENCES ET DE

TECHNIQUES, MUSEES OU GALERIES D'ART, MUSEES PLURIDISCIPLINAIRES, CENTRES D'EXPOSITION ET ARCHIVES.
— Pour convertir les pieds carrés an matres carrés, il suffit de multiplier par .09,

24. Veuillez indiquer s'il y a lieu la superficie totale en matres carrés disponible en 1979 pour les fonctions suivantes. Indiguez la superficie maximum disponible ou

utilisée pendant I'année. Il n’est pas nécessaire que le total des chiffres corresponde 3 la réponse de la question 26

a) Expositions permanentes

b) Expositions temporaires

c} Entreposage de collections

d) Installations de présentation et d"animation {par ex., auditoriums, salles de conférences, salles de cours)

e) Laboratoires de conservation

f) Installations de recherche

g) Ateliers d’exposition

h) Administration

Métres carrés
080

081

082

083

084

085

086

087

26. Veuillez indiquer la superficie totale, en matres carrés, de |'espace disponible dans cet établissement pour Fensemble des fonctions en 1979,
les couloirs, I'espace réservé aux installations secondaires 3 I'intérieur des batiments occupés par {'établissement, etc.)

Métres carrés

{Comptez les entrées,

GALERIES D'ART, MUSEES D'ART ET CENTRES D'EXPOSITION:

26. Veuillez indiquer la superficie totale, en métres carrés, de I'espace mural disponible pour I'exposition de peintures et d’autres objets d’art.
Métres carrés

089 .

ARCHIVES:
27. Veuillez indiquer 2 longueur totale, en métres linéaires, de I'espace de rayonnage disponible dans I'établissement.
— Pour convertir les pieds en métres, multiplier par 0.3. ’
Métres linéaires

i a—

I. AUTRES RENSEIGNEMENTS

28. Pendant combien de semaines |'établissement a-t-il été ouvert au public en 1979?
Semaines

I —

29. Pendant combien d’heures par semaine }'établissement était-il généralement ouvert au public?

Heures

ol [ ]

30. i) L'établissement regroupait-il des membres en 1979?

oui 01 Non O 2

i} Si votre établissement regroupait des membres, dites combien il en comptait 3 la fin de 1979?
Nombre

31. Quel a ét¢ le nombre total de visiteurs dans cet établissement pendant les périodes suivantes? Nombre
099
a) Du 18 maiau 30septembre 1979 . . . . . . . . .. e e
100
b} Pour le reste de la période de déclaration . . . . . . . . L e e e e e e e e
105
Nombre total de visiteurs pour la périodede déclaration . . . . .. . . .. . ...ttt it [
32. Veuillez indiquer te nombre d’éléves ou d'étudiants qui ont visité votre établissement en groupe en 1979: Nombre
101
Ni é1é L
a)Niveau élémentaire 702
b} Niveau secOndaire . . . . . . . .. i e e e e e e e e e e
103
€) Niveau POStSECONdaINe . . . v v v vt v ittt e e e e e e e e e e e e e e e e e
104
Nambre total de visiteurs faisant partie de groupesscolaires . . . . ............ ettt . Y
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I. AUTRES RENSEIGNEMENTS ~ fin

33. i) Combien y a-t-il eu de visiteurs au total aux expositions spéciales en 19797

Visiteurs

i) Quel a été le nombre total de visiteurs & tous les sutres événements spéciaux en 19797

Visiteurs

o ]

i) Votre établissement exigeait-il des droits d’entrée

@ ouil

Non (] 2

en 19797

ii) S'il exigeait des droits d’entrée courants, indiquez le montant demandé aux:

13 . 116
BIAdUITES . . . . . e d)Etudiants . . . .. L e
114 117
BYERFBNTS . . . o ot e e e e)Personnes8gées . . ... ... ...
115 18
c)Familles . .. ..... ... ... .. ... ... f) Entréegénérale . .. .................
J. PERSONNEL .

35. Veuillez indiguer le nombre d'employés qui travaillaient & plein temps ou 3 temps partiel dans 1'établissement en 1979. Si des employés entrent dans plus d’'une

catégorie, indiquez seulement celle qui correspond &

leur activité principale:

Postes occupés Total des postes
;3:‘;;5 ] temps partiel ocgupés (en NBS,Z?:;I‘?GI
3 temps plein {en équnvaler'ns équivalent de non rénuméré
de temps plein} temps plein) b
120 131 142 B3
a) Administration . . . ... ... ... .. FS N L e .
121 132 143 154
b)Entretien .. .. ... ... e
122 133 144 155
) Seuritd . . . .. e e e e e e ——
123 134 145 156
d)Conservation . ... ... e .
124 135 146 1157
e) Prédservation . . . . ... e 1
125 136 147 1158
f) Expositionsinternes . . . ... .......... 0. ! e H
126 137 | 148 <159
g} Programmes éducatifs et destinés au public . . . .. .. ... :
;
h) Services extérieurs . . . .. ... ...t han ... 127 138 149 |160
128 139 150 1181
i) Communications . .. ............ ... I
129 140 151 162
j) Autre (précisez)
130 141 152 163
Total . . ....... e e i e e
36. Veuillez donner une estimation du nombre moyen d’heures de travail hebdomadaire de 1'ensembte des travailleurs bénévoles et non ré érés dans I'établi: t.

Heures

I

K. FINANCES-

Revenue de

.4 Revenu de
. . . fonctionnement capital
37. Revenu de fonctionnement et de capital en 1979: {omettre * (omettre
A. Sources fédérales directes: les cents} les cents)
170 N 190
a} Budget d'un ministére fédéral (précisez le nom du ére) R
m 191
b) Subventions des Musées nationaux duCanada. . . . . .. . e e '
172 192
¢} Subventions du Conseil desertsduCanada . .. . ... ... v ie v e o. .. e e
173 193
d) Autres subventions fédérales (précisez)
174 194
Totalde A , . . ............... N e e e e e e e e
B. Sources provinciales directes: 175 195
a} Budget d'un ministére provincial (précisez le nom du ministére}
176 196
b) Subventions provinciales (précisez)
177 197
Totaldo B . . . ... e e et e e e, . e e e e (-
C. Sources tocales directes: 178 198
a) Budget local (précisez le nom du ére)
179 189
b) Subventions locales (précisez)
180 200
Totalde € .. ... ... ... i i i i i i e e i e e e e .
181 201
D. Autres sources publiques (précisez) -
E. Autres recettes: 182 202
al Subventions et dons de sociétés (précisez)
203
b) D {précisez) 183 . . -
184 204
c) Donsdeparticuliers. . . . .. ... .......00.... e e e e e e _
185 205
d)Droitsdentrée . . .. .. ... e e . e
186 206
@) Recettes de ventes . . . . . . . ... ... e e e .
187 207
1) Toutes les autres recettes de fONCLIONNEMENT . . . . . o o v it it et it ettt et e e e
188 208
Totalde E . .... I PRI PPN e e e i e e
189 209
Rovenu total (Total A+B+C+D+E) . .. ... ... ............. R .

4220327




K. FINANCES - fin

Dollars
38. Dé de foncti ment courantes en 1979: (omettre les cents)
210
A. Total des salaires et traitements, y compris les avantages sociaux et les contributions de l'employeur . . . . . . . .. v v v v v v oo
. 211
B. Toutes les autres dépenses de fONCHIONNEMENT COUTBNTBS . . .+« v v v vt v v e v et ettt et ettt e et et ettt eeens 573
Total des dépenses de fonctionnement courantes (Totalde A+ B) . . . . ... .. .. ... ... ...t iuinennnnannenn.
Dollars
39. Sur le total des de foncti 1t courantes déclarées 3 la question 38, indiquez les sommes approximatives consacrées au postes | (omettre les cents)
suivants:
213
a)Administration . .. ... ... L. et e e e e e e e e e e e
214
b} Installations et entretien des installations . . . . . . . . L ... e e e e e e
215
L - T
216
) CONSBIVATION . . . . o L i e e e e e e e e e e e
217
@) Préservation . . . . . . L. e e e e e e
218
F) EXPOSIONS INTBIMES . . . o o o ittt it i e e et e e ot o e e et e e e e e e e e e e e e
219
g) Programmes éducatifs etdlintention dupublic . . . . . L L L L e e e e e e e e e e
220
h} Services eXTBriBUrS . . . . . . . . i e e e e e e e e
221
iF COMMUNICAtIONS . . . . . .ttt e e e e e e e e e e e e e
Dollars
40. Dépenses d’investissement en 1979: (omettre les cents)
222
AL Termaing . . . . . L e e e e e e e e e
223
8. Batiments neufs et aUTres CONSIMUCTIONS MBUVES « « « o v v v vt vttt vttt e et et e et et e e e e e et e e e as
224
C. Modifications et ajouts aux batiments existants et aux aULFES CONSTIUCTIONS . . . . . . v & o 2 v v v vttt et et et te e e ieas s
225
D. Acquisition d’objets et de spécimens pour les collections permanentes . . . . . . .. . .t i ittt e
226
E. Matériel et articles d’ameublement imputés au budget d'investissement . . . . . . . o . L i i i e e e e e
227
F. Autre {précisez}
228
Total des dépenses d’investissement (Totalde A+B+C+D+E+F) . .. .. .. ... ... . ... i

L. AUTORISATION DE COMMUNIQUER CES DONNEES

La présente autorise Statistique Canada & communiquer des données individuelles obtenues dans le cadre de I'enquéte
de 1979 sur les musées, les galeries d'art, les archives, les aquariums, les jardins zoologiques, les planétariums, les restaura-
tions historiques et autres établissements analogues, aux ministéres et organlsmes gouvernementaux et a divers autres orga-
nisations publiques telfes que les musées nationaux du Canada de I'A ion des musées canadi

Sauf indications contraires stipulées par écrit la présente autorisation s‘applique aux enquétes sur les musées qui seront
effectuées ul térieurernent auprés de cet établissement.

Signature Date

Réservé au bureau

M. REMARQUES D'ORDRE GENERAL

4-2203=-27



APPENDIX III APPENDICE III

INSTRUCTIONS AND DEFINITIONS INSTRUCTIONS ET DEFINITIONS

A. Preliminary Information A. Renseignements préliminaires

5. The purpose of this survey is to col- 5. Cette enquéte vise & recueillir des don-

lect information only on those cultu-
ral institutions which do not operate
primarily for the sale of exhibited
objects or for the purpose of making
a profit. If Question 5 is answered
Yes, please return the questionnaire
without completing it further.

It is important that the question-
naire be returned in order to avoid
the  institution being contacted
later.

B. Background Characteristics

8. Community museum. A museum whose col-
lection may vary widely in nature but
whose interest is largely confined to
the history of the local geographical
area.

Multi-disciplinary museum. Replaces
the term "General museum" as used in
previous surveys. It should be used
to classify those museums whose col-
lection embraces materials of a
diverse nature and whose scope is not
limited to the 1local geographical
area.

Individual building restoration with
restored grounds. An  individual
building restoration the adjacent
grounds of which have been restored
to a condition characteristic of the
period to which the building has been
restored or a period during which the
building historically flourished.

Individual building restoration. A
building restored to a condition
characteristic of a period during
which the building historically
flourished and containing artifacts
relating to this period. Restored
buildings containing collections not
related to such a period should be
classified according to the type of
collection held or as a community or
multi-disciplinary museum.

nées uniquement sur les établissements
culturels qui ne se consacrent pas surtout
a2 la vente d'objets d'exposition ou & des
activités lucratives. Si vous avez répondu
"Oui" a la question 5, veuillez renvoyer
le questionnaire sans finir de le remplir.

I1 est important de nous renvoyer le ques-
tionnaire, sinon nous devrons communiquer
de nouveau avec votre établissement.

B. Caractéristiques de base

8. Musée d'intérét local. Ftablissement déte-

nant une collection susceptible d'étre
trés diversifiée, mais dont 1'intérét est

N

limité surtout a 1'histoire locale.

Musée pluridisciplinaire. Remplace 1'ex-
pression "musée général" utilisée dans les
enquétes précédentes. Désigne les établis-
sements qui détiennent une collection di-
versifide dont 1'intérét n'est pas limité
a4 la localité.

Bitiment restauré situé sur un emplacement
restauré. Batiment restauré dont 1l'empla-
cement a été restauré dans le style de
1'époque qui a inspiré la restauration du
badtiment ou dans le style de 1'époque qui
a marqué son histoire.

Batiment restauré. Batiment restauré selon
son état primitif et le style de 1'époque
qui a marqué son histoire et contenant des
spécimens caractéristiques de cette pé-
riode. Les batiments restaurés qui abri-
tent des collections d'objets ne datant
pas de cette époque doivent étre classés
selon la nature de leur collection ou
comme musées locaux ou pluridiscipli-
naires. .



C. Collections

13. The estimates should be based on all
material held, including duplicates.

. Research

15. All research studies which appeared
in published form in 1979 should be
reported here, whether these appeared
through the institution's own publi-
cation program or were published by
outside sources.

. Exhibitions

18, 19. for the purpose of this survey
"Local" refers to an area within
25 miles of the institution.

for the purpose of this survey
the seven geographical regions of
Canada are: Atlantic, Quebec, On-
tario, Central, British Columbia,
Yukon and Northwest Territories.

Institutions in Quebec, Ontario,
British Columbia, the Yukon and
the Northwest Territories receiv-
ing exhibitions which originated
in the province or circulating
exhibitions exclusively within
the province should report these
as "Provincial" and not as '"Re-
gional".

Each individual exhibition re-
ceived or circulated should be
counted only once. For example,
if the institution organized an
exhibition and circulated it lo-
cally, regionally and nationally,
one exhibition should be reported
in the box designated '"National.

20. Special in-house exhibitions. Dis-
plays which an institution acquires
and/or assembles to show within the
institution for a set period of time.
Do not report these as travelling
exhibitions.

G. Other Facilities

21. Answer "Yes" only if the institution
being surveyed has a distinctive li-
brary facility of its own. If the
institution operates as a component
of a public, university, college or
other type of library, answer "No".

- 42 -

C. Collections

13.

Les estimations doivent étre fondées sur
la totalité des objets détenus, y compris
les doubles. )

D. Recherche

15.

Toutes les études publides en 1979 doivent
étre déclarées 1ici, qu'elles aient été
diffusées.par l'établissement lui-méme ou
par d'autres organismes.

F. Expositions

18,

20.

19. Aux fins de cette enquéte, on. entend
par "niveau local" la zone qui se
trouve dans un rayon de 25 milles de

- 1l'établissement.

Les sept régions géographiques du Ca-
nada délimitées aux fins de cette en-
quéte sont la région de 1l'Atlantique,
le Québec, l'Ontario, les provinces du
Centre, la Colombie-Britannique, le
Yukon et les Territoires du Nord-
Ouest.

Les établissements du Québec, de 1'On-
tario, de la Colombie-Britannique, du
Yukon et des Territoires de Nord-Ouest
qui présentent des expositions en pro-
venance d'autres établissements de la
province ou qui organisent des exposi-
tions itinérantes dans la province
exclusivement doivent déclarer ces
expositions au poste "Niveau provin-
cial", et non '"Niveau régional.

Chaque exposition présentée ou organi-
sée ne doit 8tre comptée qu'une fois.
Par exemple, si votre établissement a
organisé une exposition et l'a présen-
tée a l'échelle locale, régionale et
nationale, il ne faut déclarer qu'une
exposition dans la case portant la
mention "Niveau national".

Expositions internes spéciales. Objets
d'exposition qu'un établissement obtient
ou rassemble afin de -les exposer pendant
une période déterminée. Ne déclarez pas
celles-ci comme des expositions itiné-
rantes.

G. Autres installations et services

21. Répondez "Oui" seulement si votre établis-

sement a sa propre bibliothéque. Si 1'éta-
blissement reléve d'une bibliothéque
publique, wuniversitaire, collégiale ou
autre, répondez "Non".



22. Please report only the number of in-
dividual titles published, not the
number of copies of these which were
produced. '

I. Other Information

29. A typical week is a week (including
the weekend) containing no holidays,
during which the institution is open

its regular "in-season" hours.

33. Special exhibition, any organized ex-

hibition, including travelling exhi-
bitions received by the institution,
which is displayed within the insti-
tution for a set period of time only.

J. Personnel

35, A full-time position filled is a po-
sition both designated as such and
one being continuously occupied at
least 30 hours per week throughout
the regular working year.

Any position not meeting the criteria
for a full-time position is to be
classified as a part-time position.

Part-time positions filled in full-
time equivalents. Calculate the total
number of person-hours worked by all
part-time employees in a particular
category during the year. Convert the
total person-hours into full-time
equivalents by dividing this figure
by the normal annual number of work-
ing hours of a full-time employee in
the same cateqory.

For example: three part-time emplo-
yees work a total of 3,120 person-
hours in the year. Divide by 2,080 if
there is a normal working week of 40
hours over the 52 weeks of the year
for the category to which these emp-
loyees belong. Thus, the part-time
positions filled in full-time equi-
valents are: 3,120/2,080 = 1.5.

Volunteer or wunpaid staff. Report
only the number of people working at
the institution during the reporting
period by category.

K. Finances

If there is a financial statement or
annual report for the survey year, please
enclose a copy with the completed ques-
tionnaire. R

"".‘:,4(:.‘ ] ‘
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22.

Déclarez seulement le nombre de titres
publiés, et non le nombre d'exemplaires
produits.

1. Autres renseignements

29.

33.

Par semaine type, on entend une semaine (y
compris la fin de semaine) ol il n'y a pas
eu de jours fériés et ol 1'établissement a
été ouvert pendant ses heures d'ouverture
habituelles.

Par exposition spéciale, on entend une ex-
position présentée pendant une période
déterminée. Cela comprend les expositions
itinérantes d'autres établissements pré-
sentées par votre établissement.

J. Personnel

35.

Un poste & plein temps doté est un poste
désigné comme tel et occupé en permanence
pendant au moins 30 heures par semaine
pendant l'année normale de travail.

Tout poste qui ne répond pas & cette défi-
nition doit é&tre classé comme poste &

temps partiel.

Postes a temps partiel dotés en équiva-
lents a plein temps. Calculez le nombre
total d'heures-personnes travaillées pen-
dant 1'année par l'ensemble des employés 2
temps partiel d'une catégorie donnée. Con-
vertissez le nombre total d'heures-per-
sonnes en équivalents A plein temps en
divisant ce chiffre par 'le nombre normal
d'heures de travail d'un employé 2a plein
temps de la m@me catégorie.

Par exemple, trois employés & temps par-
tiel travaillent au total 3,120 heures-
personnes par an. Divisez ce nombre par
2,080 si la semaine normale de travail des
employés & temps plein de cette catégorie
est de 40 heures et qu'ils travaillent 52
semaines par an. Le nombre de postes 2
temps partiel dotés en équivalents a plein
temps sera donc 3,120/2,080 = 1.5.

Personnel bénévole ou non rémunéré. Décla-
rez seulement le nombre de personnes par
catégorie qui ont travaillé dans 1'éta-
blissement pendant la période de déclara-
tion.

K. Finances

Si votre établissement a produit des états
financiers ou un rapport annuel pour 1'année

d'enquéte,
avec le

veuillez en envoyer un exemplaire
questionnaire ddment rempli.



37. Institutions funded by legislative
votes should report revenue as Feder-
al, Provincial or Local government
"budgets".

Ca 005
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37. Les établissements subventionnés au moyen
de crédits votés par le Parlement doivent
indiquer si ces recettes proviennent de
budgets fédéraux, provinciaux ou locaux.
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